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Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Ofício n °____ /2020 Jaguaretama (CE), 06 de Fevereiro de 2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO (PCS)

Município de Jaguaretama

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Exercício de 2019: De 01/01/2019 a 31/12/2019

FRANCISCO OLIRIO PEREIRA PINHEIRO, brasileiro, Presidente da Câmara Municipal 
de Jaguaretama, portador de CPF n° 460.962.213-00, residente e domiciliado na RR 
Piranhas Borges, N° 01, Fazenda Lindoza, Zona Rural, Jaguaretama - Ce, CEP 63.480- 
000, Telefone/Whatsapp: (85) 99688.8990, e-mail: lira.p@sbaratao.com.br, vem a 
presença de V. Excia. encaminhar sua Prestação de Contas de Gestão - PCS, exercício 
financeiro de 2019, conforme determina a I.N. n° 03/2013, de 19 de dezembro de 2013 -  
TCMCE.

Atenciosamente,

FRANCICO OLIRIO PEREIRA PINHEIRO
Presidente da Câmara Municipal

Ao
Exmo Presidente do Tribuna! de Contas do Estado do Ceará -  TCE-CE 
Dr. J o s é  V a td o m iro  T ávora  d e  C a s tro  J ú n io r

mailto:lira.p@sbaratao.com.br


• Ata da Eleição da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Jaguaretama.

t

*

t

Aos quinze (15) dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às 10h00, no Plenário 
Raimundo Clênio Pinheiro Landim da Câmara Municipal, sito a Avenida Marilândia,
reuniram-se 11 (onze) Vereadores,̂ em Jess^o ^tr^prtítihária. convocada através de 
Edital em data' de 10 de dezembro de 2018, sob a Presidência Jda Vereadora Ana Kelly 
Ferreira de Queiroz, Vice -  Presidente Vereador Fraridsco Helder Pinheiro 
Lemos, I o Secretário vereadoF r'José Erivaldo dé Bríto e o 2o Secretário 
vereador José Antônio Lopes 'Pereira. Constando também das seguintes 
presenças: Edilson Nobre Carneiro  ̂ 'Fernando Antônio Freitás Ferreira, Francisco 
Geosanan Saldanha Leitão, Francisco C)lirio Pereira'Pinfveiro,. José Vinícius Bezerra 
Lima, Rodolfo Morais da Cunha e Rubens Glaucp Pinheiro'Costa. A Senhora Presidente 
fez a abertura dos trabalhos desta SesSãÕ 'Extfàòrdináría com a leitura do edital de 
Convocação e, em seguida deu-se início a Sessão para eleição da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Jaguaretama para o biênio de 2019/2020. Foi apresentada uma 
única Chapa denominada: "PARA JAGUARETAMA. SEGUIR EM FRENTE" sendo 
apresentado previamente” ô’ Tèfmô‘*Bê ffinsenffmêntó dos componentes da chapa, 
assinados por todos os membros da chapa que apos á votação nominal e aberta a 
mesma foi vitoriosa com ^ppovação por todos--oi* èdi$ presentes (unanimidade), 
ficando a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jaguaretâma/Ce assim constituída: 
Presidente: Francisco Olínq, Pereira Pinheiro, Vice-; Presidente: José Vinícius 
Bezerra Lima, Primeiro S ecrç^flq : ;^osé;Etiyialdo ide' Brito, Segundo Secretário: 
José Antonio Lopes Pereira. Errí segúídaà^sènftorâ presidente declarou eleita a Chapa 
única e a dedarando automaticamente empossada^a partir-de I o de janeiro de 2019. 
Parabenizando todos os membros que irão administrar esta casa no biênio de 
2019/2020. Em seguida deu por encerrada a presente sessão e mandou que eu, José 
Erivaldo de Brito -  I o Secretáno/ iavrasse a-;presente;ata que após lida, discutida e 
aprovada, vai assinada Vereadores que desejarem.
Jaguaretama/Ceará, aos 15 dias do mês de dezembfÓ-edo ano de 2018.

Palácio Bezerra de Menezesr;Jaguaretajria.£•,Ç^àir4;;i5jde dezembro de 2018; 153° 
anos de emancipação P o lrtica i^r'^V ;S 3 tS S ^ \ }  1 1

José Erivaldo de Brito

Ana Kelly Ferrara de Queiroz

Francisco Helder Pinheiro Lemos
■K*»! W  i ^ - W V W W W
SQQwvmHtf oiHçiavo
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•* Vereador 1 ? ; '

Fernando Antônio Freitas Ferreira
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Vereador

Francisco Geosanam Saldanha Leitão

Francisco Olírío Pereira Pinheiro

José Antônio Lopes Pereira

José Vinícius Bezerra Lima r
' Vereador j * . i  r

Rodolfo Morais da Cunha

Rubens Glauco Pinheiro Costa
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Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ -63.386.916/0001-41 

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 /13 - MODELO-01

•9

9

Município: Jaguaretama Exercício: 2019

_________________________________________ DADOS DA UNIDADE GESTORA_________________________________________

Código da Unidade Gestora (conforme o SIM): .01

Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Nome do Servidor (Ordenador/Gestor)

FRANCISCO OL1RIO PEREIRA PINHEIRO

Cargo/Funçâo: CPF:

Presidente da Câmara Municipal de Jaguaretama 460.962.213-00 •
Matrícula: Período de Gestão:

01/01/2019 à 31/12/2019

Nomeação/Designação: Data do ato Data da publicação

Ato N® 01012019 01/01/2019 01/01/2019

Delegação de Competência: Data do Ato: Data da Publicação: Data da Comunicação ao TCM:

20190001 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019

Endereço Residencial:
—

Rua: RR PIRANHAS BORGES N° 01

Bairro/Distrito: ZONA RURAL

Município: JAGUARETAMA

UF: CE CEP: 63.480-000

Telefone fixo: ( ) Telefone celular: (85) 9688-8990

e-mail: lira.p@sbaratao.com.br
Preenchido por: Cargo:

A sconj Assessoria Contábil e Jurídica Contador

Matrícula: Data: Assinatura:

31/12/2019

Responsável pelo controle interno

_____ l É u m À ã

Valdete Maria de Almeida Oliveira
Matricula:

ASCONJ. Assessor» Contábil SS EPP
CNPJ: 07i01.375/000l-p8 CRQCE PJ 629AH3 
JoSo Sivanney Pinheiro Bezerra 

CPF 802.516.333-49 
Contador CRC/CE 015522 /0 -6  

Advogado OAB/CE 34860

1

mailto:lira.p@sbaratao.com.br


Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ- 63.386.916/0001-41 

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 /  13 - MODELO-02

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL

Município: Jaguaretama
Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Unidade orçamentária: ,01

1.0 Identificação  

Nome com pleto

Mês\Ano: Dezembro/2019

Empresa:

ASCONJ ASSESSORIA CONTÁBIL E JURÍDICA
Contador:

JOÃO SIVANNEY PINHEIRO BEZERRA

C.N.P.J.: CPF:

07.801.375/0001-08 802.516.333-49
C.R.C.-CE: C.R.C.-CE:

629/0-3 015522/0-6 OAB 34860
Endereço C om erc ia l: Endereço Residencial:

■ — - —'" ■' — ‘ -■ ” ------ -— —-- ---—
Endereço

AV. TREZE DE MAIO - N° 1116 SALA 808
Endereço

RUA MÁRIO MAMEDE - N° 943 APT 1303

Bairro/Dfstrito: CEP: 

FÁTIMA 60.040-531

Bairro/Distrito: CEP: 

FÁTIMA 60.415-000
Cidade: UF:

FORTALEZA CE
Cidade: UF:

FORTALEZA CE
Telefone: Telefone:

(85) 3032-5817 (85) 9740-1600

2.0 R esp o n sá ve l p e lo  período

De 01/01/2019 a 31/12X019

Contador V\ V\

Asconj Assessoria Contábil e Jurícwa \
CRC: 629/0-3 \

ASCONJ; Assessoria Contábil SS EPP
CNPJ: 01801375/0001-08 CRC/CE PJ 629/0-3 
João Sivanney Pinheiro Bezerra 

C P F  802.516.333-49 
Contador CRC/CE 015522/0-6 

Advogado OAB/CE 34860

___________M f/r f
Franci&bp Oífrle Pereira Pinheiró

Ij Matrícula:
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GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO 2019 E» : 31/12/2019
Câaara Municipal de laguaretaira

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALI2ADA RECEITAS REALIZADAS SALDO
(a) (1)} ( 0 d--(c-b)

Receitas correntes (I)
Upostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
Receita oe contribuições 
Receita patrinonial 
Receita agropecuária 
Receita industrial 
Receita de serviços 
Transferências correntes 
Outras receitas correntes 

Receitas de capital (II)
Ooeraçòes de crédito 
Alienação de bens 
Aitortizaçáo de empréstiios 
Transferencias de capital 
Outras receitas de capital

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

• 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

StIBTOTAL DAS RECEITAS (III) -- (1 i II) | 0,00 0,00 9,00 0,00 1
Operações de crédito/Refinanciauento (IV) . 0,09 0,00 0,00 0,00

Operações de crédito internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de crédito externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

StIBTOTAL CON REFINANCIAMENTO (V) = (III t IV) | 0,00 0,90 0,00 0,00 |
Déficit (VI) 1 • 9,00 1.700.362,12 1.706.362,12 j
TOTAL (VII) = (V + VI) | 0,00 0,90 1.706.362,12 1.706.362,12 |
Saldos de exercidos anteriores (Utilizados para créditos adicionais) 0,00 0,00 -

Recursos arrecadados ei exercícios anteriores 0,00 0,00 -

Superávit financeiro 0,00 0,00 -

Reabertura de créditos adicionais 0,00 0,00 -

WGINA: 8001
valores eu Reais



E X E R C ÍC IO  2 0 1 9
Cânara Municipal de laguaretana

PÁGINA; 0 0 0 2
v a l o r e s  e u  R e a i s

GOVERNO M U N IC IP A L  DE 1AGUARETANA
BALANÇO ORÇAM ENTÁRIO

EM : 3 1  1 2 / 2 0 1 9

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS NOTAS
DOTAÇÃO
INICIAL

(«)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)

DESPESAS
EMPENHADAS

(9)

DESPESAS
LIQUIDADAS

ffl

DESPESAS
PAGAS

(i)

SALDO DA 
DOTAÇÃO
H h )

Despesas correntes (vill) 
Pessoal e encargos sociais 
Juros e encargos da dívida 
Outras despesas correntes 

Despesas de capital (ix) 
investinentos 
•inversões financeiras 
Amortização da dívida 

Reserva de contingência (X)

U20.000.00
1.220.000,00

0,00
350.000. 00
42.000. 00
42.000. 00 

0,00 
0,00 
0,00

1,737.788,09
1.299.001,43

0,00
438.786,66
124.211.91
124.211.91 

0,00 
0,00 
0,00

1.582.150,21
1.297.160,11

0,00
284.990,10
124.211.91
124.211.91 

0,00 
0,00 
0,00

1.567.023,05
1.297.160,11

0,00
269,862,94
15.205.00
15.205.00 

0,00 
0,00 
0,00

1.567.023,05
1.297.160,11

0,00
269.862,94
15.205.00
15.205.00 

0,00 
0,00 
0,00

155.637,88
1.841,32

0,00
153.796,56

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 1.862.000,00 1.162.000,00 1.706.362,12 1.182.228,»! 1.182.228,0! 115.632,8! |
Amortização da dívida / Refinanciaaento (XII) 

Asortização da divida interna 
Dívida flobíliária 
Outras dívidas

Aiortizaçâo da dívida externa 
Dívida mobiliária 
outras dívidas

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 
0,00 

• 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 
0,00 

• 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 1.862.000,00 1.862.000,00 1.706.362,12 1.582.228,05 1,582.228,05 155.637,88 |
Superávit (xiv) í 0,00 i 0,00 |
TOTAL (XV)=(XHIfXIV) 1.862.000,00 1.862.000,00 1.706.362,12 1.582.228,05 1.582.228,05 111.637,88 |
Reserva do rp ps 0,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 I

FONTE; SISTEMA; Aspec mforiática - unidade RESPONSÁVEL; Cânara Municipal de Jaguaretana - data da e«SSÂO;06/02/2020 - HORA da e« S $ áO;09;37;00 
4As notas explicativas da Adainistração sâo parte integrante das deionstraçóes contábeis.





EXERCÍCIO 2019
Camara Municipal de Jaguaretana

GOVERNO MUNICIPAL OE JAGUARETANA 
QUADRO DA EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 

EM : 31/12/2019 PÁGINA: OOfl
Valores em Reais

INSCRITOS
«ESTOS A PAGAR HÃO PROCESSADOS NOTAS EN EXERCÍCIOS EA ]1 DE DEZ .

ANTERIORES EXERCÍCIO
(a) ANTERIOR (1))

LIQUIDADOS

(0

PAGOS
(d)

CANCELADOS

(e)
SALDO

f=(aib-C-e)

Despesas correntes 
Pessoal e encargos soçiais 
juros e encargos da divida 
Outras despesas correntes 

Despesas de capital 
investimentçs 
inver$óes nnanççiras 
Amortização da divida

,00

215,44

215,44
0 , 0 0
0,00
y

37,84

37,84 
0 , 0 0  
0,00 
0 00

37,84

37,84 
0 00 
0 00 
0 00

177,60 
0 0 
0 00 

177 60

TOTAL 1,001 215,44| 37,1 37, 177,601
f o n t e ; s i s t e m a : Aspec informática * u n i d a d e  r e s p o n s á v e l : câmara ,r  
*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonsi

.uarçtama - DATA da e m i s s ã o :06/02/2020 * HORA DA e m i s $ÃO:09:37:06 
contábeis.

ASCONJ - ASSESSORIA CON 
ASSESSORIA CONTÁBIL'



EXERCÍCIO 20}9
Camara Hunicipal de Jaguaretama

PÁGINA: OOQ1
valores em Reais

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

EH : 31/12/2019

INSCRITOS
PAGOS CANCELADOS SALDO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS NOTAS EH EXERCÍCIOS EH 31 .DE DEZ.
ANTERIORES EXERCÍCIO (c) (d) e=(a+b-c-d)

(a) ANTERIOR (b)
Despesas correntes 

Pessoal e encargos soçiais 
Juros e encargos da divida 
Outras despesas correntes 

Despesas de capital 
investimentos 
Inverções financçiras 
Amortização de divida

02,58 
0 00 
0 , 0 0  

62 58 
0 , 0 0  
0 00 
0 00 
0 , 0 0

100,

T O T A L 1 0 0 , 0 0 162,58
FONTE: SISTEMA: Aspec informátjca - u n i d a d e RESPONSÁVEL: Câmara Municj 
*As notas explicativas da Administração são parte integrante das dea;

, 'ama - d a t a  d a  e h i s s á O:56/02/2020 * H O R A  D A  EHI$$ÁO:09:37:11 
abeis.

A5CONJ - ASSESSORIA C O T O  LTDA 
ASSESSORIA CONTA8II

l I



E X E R C ÍC IO  2 0 1 9
C a s a r a  M u n i c i p a l  d e  J a g u a r e t a s a

GOVERNO M U N IC IP A L  DE JA GU ARETAN A
BALANÇO F IN A N C E IR O

EN ; 3 1 / 1 2 / 2 0 1 9 P Á G IN A : 0 0 0 1
v a l o r e s  e n  R e a i s

INGRESSOS | OISPÊNDIOS |

ESPECIFICAÇÃO |NOTAS) EXERCÍCIO ATUAL ! EXERCÍCIO ANTERIOR | ESPECIFICAÇÃO JNOTAS) EXERCÍCIO ATUAL | EXERCÍCIO ANTERIOR

Receita orçasentária (I)
Ordinária 

Recurso Ordinário
Transferências financeiras recebidas (II)

Transf. rec. para a execução orçamentária 
íransf. rec. independentes da execução orçamentar
Transf. rec. para Aportes de recursos para rpps
Transf. rec. para Aportes de recursos para RGPS
Transf. rec. para Aportes de recursos para sistem

Recebimentos extraorçasentários (iii) 
inscrição de restos a pagar não processados 
Inscrição de restos a pagar processados 
Depósitos restituíveis e valores vinculados 

Valores restituíveis 
RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

1319 - EMPRÉSTIMOS CEF 
DEPÓSITOS DE TERCEIROS

011 - CREDORES DIVERSOS 
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIOO NA FONTE - IRRF

003 - IRRF - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ 
ISS

001 - ISS - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARET 
OUTROS DEPÓSITOS

023 - RENOIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIR 
CONTRIBUIÇÃO AO RGPS

002 ■ INSS - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ 
outros recebimentos extraorçasentários

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO F
001 - SALÁRIO FANÍLIA/SALÁRIO MATERNIDAO 

CONTRIBUIÇÕES AO RGPS - SERVIÇOS DE TERCEIROS
020 * INSS * PRESTADOR DE SERVIÇOS 

saldo do exercício anterior (IV)
Caixa e equivalentes de caixa 

CAIXA
BANCOS CONTA MOYINENTO - DEMAIS CONTAS

002 * BB-...30.238-4 (OUODÉSSIMO)

1.221.812.45
1.721.812.45

436.601,70
124.134.07

0 ,00
310.786.31
310.786.31
114.438.09
114.438.09

650.00
650.00

90.022.11
90.022.11

38.35
38.35

2.640.68
2.640.68

102.997.08
102.997.08 

1.681,32
1.454.72
1.454.72 

226,60 
226,60

1.061.36
1.061.36

0 ,00
1.061.36
1.061.36

1.580.702.64
1.580.702.64

290.610,45
215,44
100,00

287.567,02

2.727,99

3.345.56
3.345.56

Despesa orçamentária (VI)
Ordinária 

Recurso Ordinário
Transferências financeiras concedidas (vnj 

Transf. conc. para a execução orçamentária 
Transf, conc. independentes da execução orçamenta
Transf. conc. para aportes de recursos para RPPS
Transf. conc. para aportes de recursos para RGPS
Transf. conc. para aportes de recursos para siste

Pagamentos extraorçaientários (Viu)
Execução de restos a pagar nao processados 
Execução de restos a pagar processados 
Depósitos restituíveis e valores vinculados 

Valores restituíveis 
RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

019 - EMPRÉSTIMOS CEF 
DEPÓSITOS DE TERCEIROS

011 - CREDORES DIVERSOS 
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 

003 - IRRF - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARET 
ISS

001 - ISS - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETA 
OUTROS DEPÓSITOS

023 - RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 
CONTRIBUIÇÃO AO RGPS

002 - INSS - CÂNARA MUNICIPAL OE JAGUARET 
Outros pagamentos extraorçaientários

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO F
001 - SALÁRIO FANÍLIA/SALÁRIO MATERNIDADE 

CONTRIBUIÇÕES AO RGPS - SERVIÇOS DE TERCEIROS
020 - INSS - PRESTADOR DE SERVIÇOS 

Saldo para o exercício seguinte (IX)
Caixa e Equivalentes de caixa 

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

002 - BB...30.238-4 (DUODÉSSIMO)

1.706.362.12
1.706.362.12
1.706.362.12

16.302.96
16.302.96

312.492,56
37,84

0 ,00
310.773.40
310.773.40
114.438.09
114.438.09 

650,00 
6-50,00

90.022.11
90.022.11

38.35
38.35

2.627.77
2.627.77

102.997.08
102.997.08 

1.681,32
1.454.72
1.454.72 

226,60 
226,60

124.317.87
124.317.87

0 ,00
124.317.87
124.317.87

1.582.160.59
1.582.160.59

291.436,70
0 ,00

1.138,90
287.569,81

2.727,99

1.061.36
1.061.36



E X E R C ÍC IO  2 0 1 3
câ/iara Municipal de Jaguaretana

GOVERNO M U N IC IP A L  DE 3AGUARETANA
BALANÇO F IN A N C E IR O

EH : 3 1 / 1 2 / 2 0 1 9 PÁGINA: 0 0 0 2
valores en Reais

Depósito restituíveis e valores vinculados | 1 0,00 | 0,00 | Depósito restituíveis e valores vinculados j 1 0 , 0 0 1 0,00 I
TOTAL (V) = (I + I U  III + IV) 1 1 2.159.075,51 I 1.874.658^ 1 TOTAL (X) = ( V I + VII t VIII + IX) | 1 2.159.475,51 1 1.874.65Í.65 |

r u m e .  i i n u i a a u i t f  -  u m v x v c  K t i r u iu A Y C L .  u u d i i  n u i u u p d i  ue J d y u a r
Hs notas explicativas da Aèinistração são parte integrante das desionstraçôes cont

lÍA DA EjUSSÀO:06/02/2020 - «ORA DA ENISSÃ0:09:37:18

ASCONl * ASSESSORIA COi 
ASSESSORIA CONTAS



EXERCÍCIO 2 0 1 9
Câmara Municipal de Jaguaretaia

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
BALANÇO FINANCEIRO

EM : 3 1 / 1 2 / 2 0 1 9 P Á G IN A ; 0 0 0 1
valores en Reais

EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR
ESPECIFICAÇÃO NOTA RECEITA

ORÇAMENTÁRIA (a)
DEDUÇÕES DA RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA (a)

SALDO
(c) -- (a - b)

ESPECIFICAÇÃO NOTA RECEITA
ORÇAMENTÁRIA (d)

DEDUÇÕES DA RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA (e)

SALDO
(f) = (d ■ e)



EXERCÍCIO 2019
caiara Municipal de Jaguaretama

p á g i n a : oogi
Valores era Reais

GOVERNO MUNICIPAL OE JAGUARETAMA
BALANÇO PATRIMONIAL

EM : 31/12/2019

E S P E C I F I C A Ç Ã O | N O T A  | E X E R C Í C I O  A T U A L  | E X E R C Í C I O  A N T E R I O R
A T I V O

Ativç Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa

1.1.1.1.1.19.00. 00.00 - BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 
, 002 - BB..,30.238*4 (DUODESSINO)

Créditos a curto prazo
Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo 
Estooues

1.1.5.6.1.01.00. 00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 
. 790 * Outros materiais de consumo •

Ativo não circulante mantido para venda 
v p d pagas antecipadamente 

Total do ativo circulante

*

124.317.87
124.317 87
124.317 87 

0 00 
0 00 
0 00 
0 00 
0 00 
0 00 
0,00

124.317.87

1.061,36
1.061 36
1.061 36 

0 0 0  
0 0 0

114 76 
114 76 
114,76 

0 00 
0 00 

1.176,12
Ativo Nãç Circulante 

Realizável a Longo prazo 
Investimentos 
mobilizado

1.2.3.1.1.01.02.00. 00 * APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
065 - Equipamentos de comunicação

1.2.3.1.1.02.01.00. 00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
363 ■ Equip de processamento de dados

1.2.3.1.1.03.Ç2,00.00 - MAQUJNAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO 
692 - Utensílios de escntorio

1.2.3.1.1.04.05.00. (10 - EQUJPAMENTQS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
481 - Equip para audio. videg e foto

1.2.3.1.1.99.08.00. 00 - ÇENS MOVEIS A CLASSIFICAR 
982 * Outros bens moveis a ciassifiç.

1.2.3.1.1.99.99.00. 00 - ÇÜTROS BENS MOVEIS 
980 - Outros bens móveis

1.2.3.2.1.01.98.00. 0{ ; OQTRQS BENS IHOVÇIS DE USO ESPECIAL 
98} - Outros bens imóveis de uso especial

intangível
Dierido

Total do ativo não circulante

0,00 
0 00

• 28.249 20 
116 00 
116 00

1.482 20
1.482 20 
1.650 00
1.650.00 
4.999 00
4.999.00
2.956 00
2.956 00 
8.954 97

28,249,'f!

0,00 
0 00 

17.091 96 
0 00 
0,00

1.482 20
1.482 20
1.650 00
1.650 00 

399 00 
399 00

0 0 0  
0 00

4.937 44
4.937 44
8.623 32
8.623 32 

0 00 
0 00

17.091,96- - - - - k- - - - - -



EXERCÍCIO 2019
Caisara Municipal de )aguaretama

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
BALANÇO PATRIMONIAL

EM : 31/12/2019 PÁGINA: 0002
valores em Reais

TOTAL DO ATIVO 152.567,07 | 18.268,08

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Passivo Circulante

Obrigaççes trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo 
Empréstimos e financiamentos a curto prazo 
Fornecedores e contas a pagar a curto prazo 

2,1.3.1.l.Ol.üjj.00.00 - DEMAIS FORNECEDORES A PAGAR 
Obrigações fiscais a curto prazo 
Obrigações de repartições a outros entes 
Provisoes a curto prazo 
Demais obrigações a curto prazo 

2.1.8.8.2.05.99.00.00 - OUTROS DEPÓSITOS 
023 - RENDIMENTOS DE APLJCAÇAO FINANCEIRA 

2.1.8.9.1.02.0}.00.00 • DIARIAS A PAGAR 
Total do passivo circulante

62.58
62.58

V j v 1/ 
12122 
21 22 
21 22 

100 00 
183 80

62 58 
62 58 

0 00 
0 00 
0,00  

108,31 
S 31 

31
10 00 
170,89

Passivo Náo Circulante
Obrigaççes trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a longo prazo 
Empréstimos e financiamentos a longo prazo 
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo 
Obrigações fiscais a longo prazo 
Provisoes $ longo prazo 
Demais obrigaçóçs a longo prazo 
Resultado diferido 

Total do passivo nâo circulante
TOTAL DO PASSIVO 183,80 170,89

patnmçnio Liquido 
Patrimomo social e capital social 
Adiantamento para futuro aumento de capital 
Rçservas de capital 
Ajustes de avaliação patrimonial 
Reservas de lucros



EXERCÍCIO 2015
Caisara Municipal de laguaretama

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAHA
BALANÇO PATRIMONIAL

EM : 31/12/2019

(-
Tota

D e m a i s  r e s e r v a s  
R e s u l t a d o s  a c u m u l a d o s

2.3.7.1.1.01.01.00. 00 - S U P E R A V I T S  D O  E X E R C Í C I O  ( A T I V O  R E A L  L Í Q U I D O )
2.3.7.1.1.02.01.00. 00 - S U P E R A V I T S  DE E X E R C Í C I O S  A N T E R I O R E S  ( A T I V O  R E A L  L Í Q U I D O )

A ç õ e s  / . C ç t j s  e| t ç s o u r a r i a  
d o  p a t n i u o m o  l i q u i d o

u.vu
152.303 27 
134.285,08 
18.097,19 

000 
152.383 27

0,00
18.097 19

0,00
18.097 19 

0 00
18.097 19

T O T A L  D O  P A S S I V O  E P A T R I M Ô N I O  L Í Q U I D O
F O N T E :  S I S T E M A :  A s p e c  I n f o r m á t i c a  - U N I D A D E  
* A$ n o t a s  e x p l i c a t i v a s  da A d m i n i s t r a ç ã o  s ã o

18.268,08

PÁGINA: 0003
valores em Reais



F

EXERCÍCIO 2019
Qraara Municipal de Jaguaretama

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGVARETANA
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI N° 4.320/04

EM : 31 12/2019 PÁGINA: 00Ç1
valores em Reais

ESPECIFICAÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO (I) 1 1 1 1

Atjvo financeiro 
Ativo Permanente

124.317,87
28.249120

1.061,36
17.206,72

Total do Ativo 152.567,07 18.268,08 |

PASSIVO (II) | |  | |
Passivo financeiro 
Passivo permanente

124,317,87ojoo 386,33
0,00

Total do Passivo 124.317,87 386,33 |

Saldo m r i i o n i a l  (ili) = (i - n ) ✓ 28.249,20 17.881,75 |
FONTE: SISTEMA: Aspec inforiátiça - u n i d a d e  RESPONSÁVEL: Câmara Nu 
*As notas explicativas da Administração são parte integrante das d

F R A N C I S C

. ,’taia - d a t a da EMISSÁO:06/02/2020 - HORA D A  ENISSÃO:09:37:$9 
tabeis.

CIRIO p e r e i r a  P I N  i r o  
D A  C Â M A R A

ASCON1 - ASSESSORIA CO 
ASSESSORIA CONT



EXERCÍCIO 2019
Câmara Municipal de Jaguaretana

p á g i n a : 00Ç1 
Valores em Reais

GOVÇRNO MUNICIPAL OE IAGIIARETAMA
QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO - LEI N° 4.320/64

EH : 31/12/2019

ESPECIFICAÇÃO NOTA | EXERCÍCIO ATUAL | EXERCÍCIO ANTERIOR
FONTES DE RECURSOS I | 0,00 | 625,03 |
1001000... 
1090000000 
1111000000  
1112000000  
1113000000 
1114000000 
[115000000 
1120000000  
1121000000  
1122000000  
1123000000 
1240 0000
1125000000
1125000001
1125000002 
1130000000 
140000000 
1190000000 
1211000000  
1212000000  
1213000000 
1214000000

L22000000S 
i23c: 
124ÜOOÔOOC 
290000000 
1311000000
1312000000
1312000001
1312000002 
390000000 
1390000001

Recurso Ordinário 
outros Recursos Não vinculados 
Receita de imposto e Trans. - Educação 
Transferçncia do f u n d e b 60$ 
Transferencia do FUNDEB 40^
Transferçncia do f u n d e b 60%-Coraple/nentaç 
Trans ;ergncja do F I M  40^-Complementaç 
Transferçncia do Saiario-Educaçao 
Transferencia de Recurso do PDDE
Transferencia de Recurso do p na e
Transferencia dç Recurso do PNATE
Outras Tçançferencias dç FNDE
Transferçncia de convçnjo-Outros/Educaçã 
Transferencia de convçmo-umão/Educaçao 
Transferencia de convgnio-Estaçfo/Educaçã 
Operação de Créijito yinçulado a tducaçao 
Royalty do Petroleo a Educação 
Outrçs Recursos vinculados A Eduçaçáo 
Receita je Imposto e Trans. - Sagoê 
Transferencia SUS de Governo Municipal 
Transferencia SUS de Governo Estadual 
Transferçncia SUS Bloco de custeio 
Transferçncia SUS Bloço de investimçnto 
Transferçncia de convçmo-Oufros/S^ude 
Transferçncia de convçnjo-umão/Saudç 
Transferencia de convemo-Esta(ios/§aude 
Operação de Cresto yincvlado a Saude 
Royalty do petrolço a Saude 
Outros Rçcufsos Vinculados a saúde 
Transferência dg Recurso do FNAS 
Trans;. de Convçnjo-Outros/Ass. soçia 
Trans ;. de convgnio-uniâo Ass. socia] 
Transf. de convepio-E^taçjos/Ass. §ocial 
Outros Recurços a Assistência social 
Outros Rec. a Assistência Social-FEAS



EXERCÍCIO 2019
cantara Municipal de jaguaretama

GOVERNO MUNICIPAL OE JAGUARETAMA
QUADRO DO SÜPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO - LEI N° 4.320/64

EK : 31/12/2019 PÁGINA: 0002
valores en Reais

1410013101
1410013102
1410023101
1410023102
1420013101
1420013102
1420023101
1420023102 
1430000000 
1510000000
1530000001 
1540000000 
1610000000 
162000001 
163001 "  
192001
194( 
1940000001 
1950000000
1990000000
1990000001
1990000002
1990000003 
2 0 0 1 0 0 0 0 0 0  
2090000000 
2 1 1 1 0 0 0 0 0 0  
2 1 1 2 0 0 ! 
211301 
21140! 
211501,
!í p 5( 
212201 
21230! 
2124000000 
2125000 00
2125000001
2125000002

R P P S - P r e v .  Exe cu 
R P P S - P r e v .  Exe c u  
R P P S - P r e v .  Leg is 
R P P S - P f e v .  leq is
R P P S - F i n a n c .  t x e c u t j v o
R P P S - F i n a n c ,  E x e ç u  
R P P S - F i n a n c .  legis 
R P P S - F i n a n c .  Lea i s

]YO
í v ç - C o i p e n s a ç á o  F i n a n c e  
a t i v o
a t i v o - C o m p e n s a ç ã o  F i n a n

i v ç - c orap ensaç ao F i n a n  
a t i v o

, a t i v o - C o i n p e n s a ç ã o  Fig 
R e c u r s o  V i n ç u  a ao ao R P P S - T a x a  de aduiini 
o u t r o s  C o n v ç m o s  da U n i ã o  
o u t r o s  C o n v ê n i o s  j o  E s t a d o  
T r a n s f ç n c i a  da u n i ã o  de R o y a l t y  P e t r ó l e o  
í r a n s f e n c i a  da E s t a d o  de R o y a l t y  P e t r o l e  
C I D E
C o n t r i b u i ç ã o  de I l u í r í n q ç á o  P u b l i c a
R e c u r s o  V i n c u l a d o  ao T r a n s i t o
R e c u r s o  d e  O p e r a ç ã o  de C r e d i t o
A n e n a ç ã g  de b e m / A t i v o
O u t r a s  v i n c u l a ç ó e s  d e j r a n s f e r ê n c i a s
O u t r a s  vinc. T r a n s f e r e n c i a s - F N H I S
O u t r a s  v i n c u l a ç ó e s  de T a x a s  e C o n t r i b u i ç
O u t r o s  R ç c u r s o ?  V i n c u l a d ç s
O u t r a s  vin c .  D i r e i t o s  c r i a n ç a  e A d o l e s c e
O u t r a s  V j n c .  M e i o  A m b i e n t e
o u t r a s  vi n c ,  f u n d e f
Recurso Ordinário
O u t r ç s  R e c u r s o s  N ã o  v i n c u l a d o s
R e c e i t a  je I m p o s t o  e T r a n s .  - E d u c a ç ã o
T r a n s f e r ç n c i a  do F U N D E 8  6 Õ£
Transferçncia do fundeb 403»
Transferçncia do f u n d e b  60Koiipleientaç 
Transferçncia do F U N Ç E B  40^-Compleinentaç 
Transferçncia do Salario-Educaçao 
Transferçncia de Recurso ao P DD E 
Transferçncia de Recurso do p n a e  
Transferencia dç Rçcurso do p n a t e  
outras Tfançferencias.dç f n d e
T r a n s
T r a n s
T r a n s

e r ç n c j a  (e c o n v ç n i o - O u f r o s / E d u c a ç á  
e r ç n q a  de c o n v ç n ] o - U n i i q / E d u c a ç â o  
e r e n c i a  de c o n v e m o - E s t a o o / E d u c a ç á

j

0 0 
0 o 
0 0 
0 0 
0 0



EXERCÍCIO 2019
caniara Municipal de Jaguaretama

PÁGINA: 001)3
valores esi Reais

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
QUADRO DO Sü PERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO - LEI N° 4,320/64

EH : 31/12/2019

2130000000
2140000000
2190000000
2 21 1000000
2 21 2000000
2213000000
2214000000
2215000000
222 00 00 0 00
2220000001
2220000002
2230000000
2240000000
2290000000
2311000000
2312000000
2312000001
2312000002
2390000000
2390000001
2410013101
2410013102
2410023101
2410023102
2420013101
2420013102
2420023101
2420023102 
2430000000 
2510000000 
2520000000 
2530000000
261111!!!! 
2620000000 
2630000000 
2920000000 
2930000000 
29400000 0 
2940000001

Operaçaode Credito Vinculado a Educação 
Royalty do Petro eo a Educação 
outros Recursos Vinculados A Eduçação 
Receita ge imposto e Trans. ■ Sagde 
Transferencia SUS de Governo Municipal 
íransferçncia SUS de Governo Estadual 
Transferencia SUS aloco de çusteio 
Transferencia SUS Bloço de investimçnto 
Transferencia de convenio-Outros/sguúe 
Transferencia de convçnio-União/saudç 
Transferencia <|e convçnio-Estaçíos/5aude 
operação de Credito yincylado a saude 
Royalty do petroleo a saude 
Outros Rçcursos Vinculados a saude 
Transferencia de Recurso do FNAS 
Transi. de convçnio-Outros/Ass. Soçia 
Transf. de convçnjo-Uniâo a s s , Socia] 
Transf. de conve(iio-E§taçios/Ass. social 
Outros Recursos a Assistência Social 
Outros Rec. a Assistência Socfal-FEAS 
RPPS-Prev, Executivo 
RPPS-Prev. Exeçutfvç-Coiüpensação Finance 
RPPS-Prev. Legislativo 
RPPS-Prev, Legislativo-Corapensação Finan
RPPS-Fmanc. 
RPPS-Fmanc, 
RPPS-Fjnanc. 
RPPS-Financ. 
Recurso vinçu

E x e c u t i v o  
x e c u t i v ç - c o r a p e n s a ç ã o  F i n a n  
e g i s l a t i v o
e g i s l a t i v o - c o i i p e n s a ç ã o  F in 
a oo ao R P P S - T a x a  de adraini

O u t r o s  C o n v ç m o s  d a  U n i ã o  
O u t r o s  C o n v ê n i o s  do E s t a d o  
T r a n s f ç n c i a  (a u n i ã o  d e  R o y a l t y  P e t r ó l e o  
T r a n s f e n n a  d a  E s t a d o  d e  R o y a l t y  P e t r o l e  
C I D E
C o n t r i b u i ç ã o  de i l u u i n c e ç ã Q  P ú b l i c a  
R e c u r s o  V i n c u l a d o  ao T r a n c o  
R e ç u r s o  de O p e r a ç ã o  de c r e d i t o  
A l i e n a ç á ç  de b e m / A t i v o  
O u t r a s  v i n c u l a ç õ e s  de T r a n s f e r e n c i a s  
O u t r a s  V i n c .  T r a n s f e r e n c i a s - F N H i s



EXERCÍCIO J019
Câmara Municipal de Jaguaretama

QUADRO DO
MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
'DÉFICIT FINANCEIRO * LEI N° 4.320/64 
EH : 31/12/2019 PÁGINA: OOQ4

Valores em Reais
2950000000 - Outras Vinculaçóe? de Taxas e Contribuiç
2990000000 - Outros Recursos vinculados
2990000001 - Outras vinc. Direitos Criança e Adolesce
2990000002 - Outras Vinc. Meio Ambiente
2990000003 - Outras Vinc. FUNDEf
Total das Fontes de Recursos
FONTE: SISTEMA: Aspec informática - u n i d a d e 
4As notas explicativas da Administração sâo

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA 
ASSESSORIA CONTÁBIL



EXERCÍCIO 2019
Caiaara Municipal de laguaretama

GOVERNO MUNICIPAL OE 1AGÜARETAMA
BALANÇO PATRIMONIAL

EM : 31/12/2019 PÁGINA: 0001
Valores ei Reais

ESPECIFICAÇÃO | NOTA | EXERCÍCIO ATUAL | EXERCÍCIO ANTERIOR

Ativo Circulaijte 
Caixa e equivalentes de caixa 
Creditps a curto pr$zo
investimentos e aplicações temporárias a curto prazo 
Estoques
Ativo nâo circulante mantido para venda 
v pd pagas antecipadamente 

Total do ativo circulante

124.317,87 
0 00 
0 00 
0 00 
0 00 
0 00 

124.317187

1.061,36 
0,00 
0 00 

114 76 
0,00 
0 00 

1.176Í12
Ativo Nâg Circulante 

Realizável a Longo Prazo 
Investimentos 
imobilizado 
intangível 
Diferido

Total do ativo náo circulante

0,00
0 0 0

28.249 20 
0 00 
0 0

28.249 20

0,00 
0 0 0  

17.09196 
0 00 
0 00 

17.091 96
TOTAL DO ATIVO | 152.567,07 | 18,268,08 I

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
passivo Circulante

Obrigaççes trabalhistas, previdenciárias e assistenciais 
Efipresíiraos e financiamentos a curto prazo 
Fornecedores.e cçntas a pagar a curto prazo 
Obrigações fiscais a.curto prazo 
Obrigações de repartições a outros entes 
Provisoes $ curto prazo 
Demais obrigações a curto prazo 

Total do passivo circulante

a pagar a curto prazo

Passiyo Nâo Circulante
Obrigações trabalhistas, providenciarias e assistenciais a pagar a longo prazo



EXERCÍCIO 2019
Caiara Municipal de Jaguaretama

GOVERNO MUNICIPAL OE JAGUARETANA
BALANÇO PATRIMONIAL

EM : 31/12/2019

Empréstimos e financiamentos a longo prazo 
Fornecedores e cçntas a pagar a longo prazo 
Obrigações fiscais a longo prazo 
Provisoes a longo prazo 
Demais obrigações a longo prazo 
Resultado diferido 

Total do passivo não circulante

0,00 
0 00 
0 00 
0 00 
0 0 0  
0 00 
0,00

0,00 
0,00 
0 00 
0,00 
0,00 
0 00 
0,00

TOTAL DO PASSIVO | 183,80 170,89 |

Patrifionjo Liquido 
Pafriiomo social e capital social 
Adiantamento para futuro aumento de capital 
Rçservas de capital 
Ajustes de avaliação patrimonial 
Reservas de lucros 
Demais reservas 
Resultados acumulados 
(-) Ações / Cçtas ef tesouraria •

Total do patrimônio liquido

0,00 
0 0 0  
0 00 
0 0 0  
0 00 
0 00 

152.383 27 
, 0,00 

152.383)27

0,00 
0 00 
0 00 
0 00 
0 00 
0 00 

18.097 19 
0 00 

18.097)19
TOTAL OO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO ,_____________________

152.567,07 18.268,08 |
FONTE: SISTEMA: Aspec inforiátiça - UNIDADE RESPONSÁVEL: cán 
*As notas explicativas da Administração são parte integrante

Cáia ra..... 
das de

_.j|a - DATA DA EMISSÃO:06/02/2020 - HORA DA EHI$$ÁO:09:38:15 
abeis.

ASCONJ - ASSESSORIA C O N T A M  A 
ASSESSORIA CONTABir

PÁGINA: 00Ç2
valores ei Reais



EXERCÍCIO 2019
Câmara Municipal de Jaguaretama

PÁGINA: OOQ3
valores em Reais

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
BALANÇO PATRIMONIAL

EM 31/12/2019

ESPECIFICAÇÃO BOTA EXERCÍCIO ATUAI EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO (I) 1 1 1 1

Ativo financeiro 
Ativo Permanente

124.317,87
28.249,20

1.061,36
17.206172

Total do Ativo 152.567,07 18.268,08 |

PASSIVO (II) • - I I  1 • 1
Passivo financeiro 
Passivo permanente

124.317,87
0!0ü

386,33o!oo
Total do Passivo 124.317,87 386,33 |

saldo Patrimonial (III) = (I - II) 28.249,20 17.881,75 |
FONTE; SISTEMA; Aspec Informática - u n i d a d e RESPONSÁVEL: Câmara H 
*A$ notas explicativas da Administração são parte integrante das

g u a r ç m a  - d a t a  d a  EMI$$ÂO:06/02/2020 - H O R A  DA EHISSÃO;09:3fi:15 
eis.

ASCON3 - ASSESSORIA COfl 
ASSESSORIA CONTAB



«

EXERCÍCIO 2019
Caiara Municipal de Jaguaretana

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAHA
BALANÇO PATRIMONIAL

EM 31/12/2019 PÁGINA: 00P4
valores en Reais

E S P E C I F I C A Ç Ã O N O T A E X E R C Í C I O  A T U A L E X E R C Í C I O  A N T E R I O R
A t o s  P o t e n c i a i s  A t i v o s  | | | |
G a r a n t i a s  e c o n t r a  g a r a n t i a s  r e c e b i d a s  
D i r e i t o s  c o n v e n i a d o s  e o u t r o s  i n s t r u m e n t o s  c o n g ê n e r e s  
D i r e i t o s  c o n t r a t u a i s  
O u t r o s  a t o s  p o t e n c i a i s  a t i v o s

0,00 0 00 0 00 M 0

0,00 0 00 0 00 0,00
Tot a l  d o s  a t o s  p o t e n c i a i s  a t i v o s 0,00 0,00 1

•

A t o s  P o t e n c i a i s  p a s s i v o s  | | |
G a r a n t i a s  e c o n t r a  g a r a n t i a s  c o n ç e d i d a s  
O b r i g a ç õ e s  c o n v e n i a o a s  e o u t r o s  i n s t r u m e n t o s  c o n g e n e r e s  
O b r i g a ç õ e s  c o n t r a t u a i s  
O u t r o s  a t o s  p o t e n c i a i s  p a s s i v o s

0,00 0 00 0 00 0,00

0,00 0 00 0,00 oloo
T o t a l  d o s  a to s p o t e n c i a i s  p a s s i v o s  ^ 0,00 0,00 |
f o n t e : s i s t e m a : A s p e c  I n f o r m á t i ç a  - u n i d a d e  r e s p o n ç á v e l ; c â m a r a  M u n i c i  
*As n o t a s  e x p l i c a t i v a s  da A d m i n i s t r a ç ã o  s ã o  p a r t e  i n t e g r a n t e  d as deairij

J a g u a r ç u m a  • D A T A  D A  E H I S 5 Ã O : 0 6 / 0 2 / 2 0 2 0  - H O R A  DA E K I S S Ã O : 0 9  :38:15 
içoes c o n t á b e i s .  ^

A S C O N J  - A S S E S S O R I A  C O N T m II t T D A  
A S S E S S O R I A  C O N T Á B I L



EXERCÍCIO 2019
Camara Municipal de Jaguaretama

GOVERNO MUNICIPAL OE JAGI/ARETAMA
BALANÇO PATRIMONIAL

EN ; 31/12/2019 PÁGINA: 00Ç5
valores em Reais

E S P E C I F I C A Ç Ã O | N O T A  | E X E R C Í C I O  A T O A I  | E X E R C Í C I O  A N T E R I O R
F O N T E S  DE R E C U R S O S I I 0,00 | 6/5,03 |
001000000
090000000

1 11 10 00 0 00
1 12 00 00 0 0
113000000

1114000000
115000000
1 20 00 00 0 0
1 2 1 00 00 0 0
122000000
123000000
124000000
125000000

1125000001
1125000002 
130000000 
140000 00 
.190000000 
2 1 1 0 0 0 0 0 0  
2 1 2 0 0 0 0 0  
213000000 
214000000 
215000000
2 2 0000001  
2 2 0000002  
230000000 
240 00000 
290000000 
311000000 
312000000 

-312000001 
1 12000002
390000000
390000001

Recurso ordinário 
Ouírçs Recursos Não vinculados 
Receita de imposto e írans. - Educação 
Transferencia do füNOEB 60X 
Transferencia do f u n d e b 40X 
Transferencia do F ü N O E B  60Skouip|ementaç 
Transferencia do f u n d e b 4ÕRo(iplementaç 
Transferencia do Salario-Educaçao 
Transferencia de Recurso do PDOE 
Transferencia de Recurso do PNAE 
Transferencia dç Recurso do PNATE 
Outras Transferencias dç FNDE 
Transferencia de convçmo-Oufros/Educaçã 
Transferencia de convçnio-umào/Educaçao 
Transferencia de convenio-Estado/Educaçã 
Operação de credito vinculado a Educaçao 
Royalty do Petrolço à Educação 
Outros Recursos vinculados A Eduçação 
Receita de imposto e Trans. - Saude 
Transferencia SUS de Governo Municipal 
Transferencia SOS de Governo Estadual 
Transferencia SUS Bloco de çusteiç 
Transferencia SUS Bloço de investimento 
Transferçncja de convçn jo -O uç ro sM de 
Transferencia de convçn]o-Uniào/Sain!ç 
Transferencia dí convçmo-Esta(lo$/§aude

a ão de Credito yincylado a saude 
y do Petrolço a Saude 
Outros Recursos Vinculados a Saude 

Trans erencia dç Recurso do FNAS 
Trans;. de Convçn]0-Qutro$/A$s. soçia 
Trans . de Co nv çm o- Um ão Ass. Social 
Transf. de Conve(iio-E$tago$/A$s, Social 
Outros Recurços a A$§i$çencia Social 
Outros Rec. a Assistência Social-FEAS



EXERCÍCIO J019
Câmara Municipal de Jaguaretama

p á g i n a : 00(16
valores era Reais

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
BALANÇO PATRIMONIAL

EH : 31/12/2019

1410013101 -
1410013102 -
1410023101 -
1410023102 -
1420013101 -
1420013102 -
1420023101 -
1420023102 - 
1430000000 - 
1S10000000 - 
1520 00000 - 
1530000000 - 
1540000000-- 
1610000000 - 
1620000000 - 
1630000 00 - 
1920000000 -laiiss
1940000001 - 
1950000000 *
1990000000 -
1990000001 -
1990000002 - 
19900 0003 - 
2 0 0 1 0 0 0 0 0 0  -  
2090000000 - 
2 1 1 1 0 0 0 0 0 0  -  
2 1 1  0 0 0 0 ( 
21130000( 
21140000Í 
21150000C
212ÍOÕOOÕC 
2122000000 - 

2123G0C 
212'
212!

RPPS-Prev, Execütjvo
RPPS-Prev. Executivo-Compensação Finance 
RPPS*Prev. Legislativo 
RPPS-Prev. Leoislativo-Compensação Finan 
RPPS-Fjnanc. Executivo 
RPPS-Fmanc. ExecutivQ-Compensação Finan 
RpPS-Financ. legislativo 
RPPS-Financ. Leqislativo-Compensaçao Fig 
Recurso Vinçulaüo ao RPPS-Taxa de adraim 
Outros Convçmos da união 
Outros Cogvenios do Estado 
Transfçncia da limão de Royalty Petró]eo 
Transfencia da Estado de Royalty Petrole 
CIDE
Contribuição de Iluminqçãç Pública 
Recurso Vinculado ao T r a n c o  
Reçurso de operação de Credito 
Alienação de bem/Ativo 
Outras Vinculações de Transferências 
Outras vinc. Transferencias-FNHis 
Outras vinculaçôe? de Taxas e Contribuiç 
Outros Rçcurso? Vjnculadçs 
Outras Vinc. Direitos Criança e Adolesce 
Outras Vinc. Meio Ambiente 
Outras vinc. F ü N D E F  
Recurso Ordinário 
Outrçs Recursos Não vinculados 
Receita ge imposto e Trans. - Educação 
TransJ;erçncia do F U N D E E  S0X 
Trans<;er§nqa do F U N D E B  40X 
Trans erçncia do F U N D E B  60Roffiplementaç 
Transferçncja do f ü m e b  40%-Conplementaç 
Trans;erçnc]a do Salario-Educaçao 
Transierçncia de Recurso do pdo e
Transferencia de Recurso do P N A E
Transferencia dç Rçcurso do pna t e
Outras Transferencias dç f n d e
Trans ;erçncia de convçnio-Oitros/Educaçâ 
Trans ;erçnqa de convçnio-União/Educaçao 
Transferencia de convenio-Estado/Educaçã



EXERCÍCIO 2019
Caiara Municipal de Jaguaretama

2130000000
2140000000
2190000000
2211000000
221 20 00 0 00
2213000000
2214000000
2215000000
2 22 0000000
22200000(11
2220000002
22300000(10
2240000000
23110(
2312000000
2312000001
2312000002
2390000000
2390000001
2410013101
2410013102
2410023101
2410023102
2420013101
2420013102
2420023101
2420023102 
2430000000 
2510000000 
2520000000 
2530000000
mto 
2620000000 
2630000000 
292Í
34000004

2940000001

O p e r a ç ã o  de creçfito v i n c u l a d o  a E d u c a ç ã o  
R o y a l t y  do P e t r o l ç o  a E d u c a ç ã o  
O u t r ç s  R e c u r s o s  V i n c u l a d o s  A E d u ç a ç â o  
R e c e i t a  d e  i m p o s t o  e Tr a n s .  * s a u d e  
T r a n s f e r ç n c j a  SUS d e  G o v e r n o  M u n i c i p a l  
T r a n s f e r e n c i a  S(JS d e  G o v e r n o  E s t a d u a l  
T r a n s f e r e n c i a  SUS B l o c o  d e  c u s t e i ç  
T r a n s f e r ç n c j a  S US B l o ç o  d e  i n v e s t u ç n t o  
T r a n s f e r e n c i a  de c o n v ç n j o - O u t r o s / s ç u d e  
T r a n s f e r ç n c i a  de c o n v ç n i o - ü m ã o / S a u d ç  
T r a n s f e r e n c i a  (je c o n v e m o - E s t a t f o s / § a u d e  
o p e r a ç ã o  de C r e d i t o  y i n c u l a d o  a s a u d e  
R o y a l t y  do P e t r o l ç o  a Sa u d e  
O u t r o s  R ç c u r s o s  V i n c u l a d o s  a S a u d e  
T r a n s f e r ê n c i a  dç R e c u r s o  do PNAS 
T r a n s f .  ie C o n v ç n i o - O u t r o s / A s s .  S o ç i a  
T r a n s f . te c o n vçnio- llniã o ass. s o c i a l  
T r a n s f .  de Con ve(iio-Esta(jos/Ass. § o c i a l  
o u t r o s  R e c u r s o s  a A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  
O u t r o s  Rec . a A s s i s t ê n c i a  S o c i a i - F E A S

•R P P S - P r e v .  Ex e c u  
R P P S - P r e v ,  Exeçu 
R P P S - P r e v .  Legis 
R P P S - P r e v .  Lea i s  
R P P S - F i n a n c .  t x e c u  
R P P S - F i n a n c .  E x e c u  
R P P S - F j n a n c .  Leg is 
R P P S - F i n a o c .  Le g i s

ivo
i v ç - c o m p e n s a ç ã o  F i n a n c e  
í̂vo
ivo -cooip ensaç ão Fin a n
]VO
ivq- C o m p e n s a ç ã o  Fin a n  
a t i v o
a t i v o - C o n i p e n s a ç á q  Fin

R e c u r s o  Vinçuíaclo a o  R P P S - T a x a  de a d i i n i  
O u t r o s  C o n v ç n j o s  da l i m ã o  
O u t r o s  C o n v ê n i o s  go E s t a d o  
T r a n s f ç n c i a  (a U n i ã o  de R o y a l t y  P e t r o j e o  
T r a n s f e n c i a  da E s t a d o  de R o y a l t y  P e t r o l e  
C I D E  . '
C o n t r i b u i ç ã o  de I l u n n c ç ç ã ç  P u b l i c a  
R e c u r s o  V i n c u l a d o  a o  T r a n c o  
R e ç u r s o  d e  o p e r a ç ã o  d e  C r e d i t o  
A l i e n a ç ã g  d e  b e m / A t i v o  , . ,
Outras Vinculaçóes dejfansferencias 
Outras vinc. Transferencí a$-FHMS

PÁGINA: 00(17
Valores em Reais



EXERCÍCIO 20}9
Câmara Municipal de laguaretama

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
BALANÇO PATRIMONIAL

EH : 31/12/2019 PÁGINA: 0008
Valores en Reais

2950000000 - O u t r a s  V i u c o l a ç õ e s  de T a x a s  e C o n t r i b u i ç
2990000000 - O u t r o s  R ç c u r s o s  V i n c u l a d o s
2990000001 - O u t r a s  vjnc. D i r e i t o s  C r i a n ç a  e A d o l e s c e
2990000002 - Outras vinc. M ei o Afibfente
2990000003 - O u t r a s  vin c. F ü N D E F
Total das Fontes de Recursos
f o n t e : s i s t e m a ; Aspec informátiça - u n i d a d e r e s p o n ç á v e l : câmara Municú 
*As notas explicativas da Administração são parte integrante das der

aipa - d a t a  DA EMISSÃO:06/D2/2Q2ü - HORA d a  E«ISSÀO:09 :38:15

A5CONJ - ASSESSORIA COfjTAfî  LTDA 
ASSESSORIA CONTÁBIL

*



EXERCÍCIO 2019
Caniara Municipal de Jaguaretaua

, PÁGINA: OOQ1
valores em Reais

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EM : 31/12/2019

V A R I A Ç Õ E S  P A T R I M O N I A I S  Q U A N T I T A T I V A S | N O T A S  | E X E R C Í C I O  A T U A L  | E X E R C Í C I O  A N T E R I O R

V A R I A Ç Õ E S  P A T R I M O N I A I S  A U N E N T A T I V A S
i n p o s t o s ,  t a x a s  e c o n t r i b u i ç õ e s  de m e l h o r i a  

I m p o s t o s  
T a x a s
C o n t r i b u i ç õ e s  de m e l h o r i a

T o t a l  de i m p o s t o s ,  t a x a s  e c o n t r i b u i ç õ e s  de m e l h o r i a
C o n t r i b u i ç õ e s  

C o n t r i b u i ç õ e s  s o c i a i s
C o n t r i b u i ç õ e s  de i n t e r v e n ç ã o  ço d o m í n i o  e c o n ô m i c o  
C o n t r i b u i ç õ e s  de i l u m i n a ç ã o  p u b l i c a  ,
C o n t r i b u i ç õ e s  de i n t e r e s s e  das c a t e g o r i a s  p r o f i s s i o n a i s  

T o t a l  de c o n t r i b u i ç õ e s

E x p l o r a ç ã o  e v e n d a  de ben s, s e r v i ç o s  e d i r e i t o s  
v e n d a s  de m e r c a d o r i a s  
V e n d a s  de p r o d u t o s
E x p l o r a ç ã o  de bens, d i r e i t o s  ,e p r e s t a ç ã o  de s e r v i ç o s  

T o t a l  de e x p l o r a ç ã o  e v e n d a  de ben s, s e r v i ç o s  e d i r e i t o s
v a r i a ç õ e s  p a t r i m o n i a i s  a u i e g t a t i v a s  f i n a n c e i r a s  

J u r o s  e e n c a r g o s  de e m p r é s t i m o s  e f i n a n c i a m e n t o s  c o n c e d i d o s  
J u r ç s  e e n c a r g o ?  de m o r a  
v a r i a ç õ e s  p e t a r j a s  e c a m b i a i s  
D e s c o n t o s  f i n a n c e i r o ?  o b t i d o s ,
R e m u n e r a ç ã o  de d e p o s i t o ?  b a n c a r i o s  e a p l i c a ç õ e s  f i n a n c e i r a s  
A p o r t e s  a o  B a n c o  C e n t r a l
O u t r a s  v a r j a ç õ e s  p a t r i m o n i a i s  a u n e n t a t i v a s  - f i n a n ç e i r a s  

T o t a l  d a s  v a r i a ç õ e s  p a t r i m o n i a i s  a u n e n t a t i v a s  f i n a n c e i r a s
T r a n s f e r ê n c j a s  e d ç l e g a ç õ e s  r e c e b i d a s  

T r a n s f e r e n c i a s  i n t r a g o v e r n a m e n t a i s  
T r a n s f e r ç n c i a s  i n t e r g o v ç r n a m e n t a i s  
T r a n s f e r e n c i a s  d as i n s t i t u i ç õ e s  p r m d a s  
T r a n s f e r e n c i a s  d as i n s t i t u i ç õ e s  m u l t i g o v e r n a m e n t a i s

0,000 0 0 0,00
MU i UU 0 0 00 00 n ftn iü i yU 0 0 0 :0,00 o;oo

1. 721.812
O
,45;oo 1.580.702,64



p á g i n a : Q0Ç2
valores ei Reais

EXERCÍCIO 2019
Casiara Municipal de Jaguaretama

G O V E R N O  M U N I C I P A L  DE J A G U A R E T A M A  
D E M O N S T R A Ç Ã O  DAS V A R I A Ç Õ E S  P A T R I M O N I A I S  

EH : 31/12/2015

T r a n s f e r ç n c í a s  de c o n s ó r c i o s  p ú b l i c o s  
T r a n s f e r e n c i a s  do e x t e r i o r  
E x e c u ç ã o . o r ç a m e n t a r i a  d e l e g a d a  de ent e s  
T r a n s f e r e n c i a s  de p e s s o a s  f í s i c a s  
O u t r a s  t r a n s f e ç e n ç i a s  e d e l e g a ç õ e s  r e c e p i d a s  

Tot al d e  t r a n s f e r e n c i a s  e d e l e g a ç õ e s  r e c e b i d a s
v a l o r i z a ç ã o  e g a n h o s  com at i v o s  e d e s i n c o r p o r a ç ã o  d e  p a s s i v o s  

R e a v a l i a ç ã o  dç a t i v o s  
G a n h o s  c o m  p l i e n a ç á o  
G a n h o s  c om i n c o r p o r a ç ã o  de a t i v o s  
D e s i n c o r p o r a ç ã o  de p a s s i v o s  
R e v e r s ã o  de r e d u ç ã o  ao v a l o r  r e c u p e r á v e l  

T o t a l  de v a l o r i z a ç ã o  e g a n h o s  c o m  a t i v o s  e d e s i n c o r p o r a ç ã o  de p a s s i v o s
O u t r a s . v a r i a ç õ e s  p a t r i m o n i a i s  a u m e n t a t i y a s  

v a r i a ç ã o  p a t r j i g m a l  a u m e n t a t i v a  a c l a s s i f i c a r  
R e s u l t a d o  p o s i t i v o  de p a r t i c i p a ç õ e s  
o p e r a ç õ e s  da a u t o r i d a d e  m o n e t a r i a  
S u b v e n ç õ e s  e c o n o f i c a s
R e v e r s ã o  de p r o v i s õ e s  e a j u $ t ç s  p a r a  p e r d a s  
D i v e r s a s  v a r i a ç õ ç s  p a t r i m o n i a i s  a u m e n t a t i v a s  

T o t a l  de o u t r a s  v a r i a ç õ e s  p a t r i m o n i a i s  a u n e n t a t i v a s

OlflO
1.721.812145

T o t a l  d a s  v a r i a ç õ e s  p a t r i m o n i a i s  a u n e n t a t i v a s  (I) 1.729.345,45 |

V, UL>
1.580.702^64

1.580.817,40 |

V A R I A Ç Õ E S  P A T R I M O N I A I S  D I M I N U T I V A S
P e s s o a l  e e n c a r g o s  

R e m u n e r a ç ã o  a p e § s o a l  
E n c a r g o ;  p a t r o n a i s  
B e n e f í c i o s . a  p e s s o a l  . J .
O u t r a s  v a r i a ç õ e s  p a t r i m o n i a i s  d i m i n u t i v a s  - p e s s o a l  e e n c a r g o s  

T o t a l  d e  p e s s o a l  e e n c a r g o s
B e n e f í c i o s  p r e v i d e n c i á r i o s  e a s s i s t e n c i a i s  

A p o s e n t a d o r i a s  e r e f o r m a s  
P e n s ô ç s
B e n e f í c i o s  de p r e s t a ç ã o  c o n t i n u a d a

1.069.038,43
228.12l!«8

1.297.160,11

1.025.576,18 
229.353|"'

1.254.930117
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GOVERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO 2019 , , EM : 31/12/2019
(amara Municipal de Jaguaretama

PÁGINA: 00Ç3 
Valores em Reais

Bençficios çventuais
Políticas publicas de fransfçrência de renda 
Outros benefícios preyidenqarios e assistençiais 

Total de benefícios previdenciarios e assistençiais
uso de bens, serviços e consu/io de capital fixo 

uso çaterial de consumo 
Serviços
Depreciação, amortizaçãç e exaustão 

Total de uso de bens, serviços e consumo de capital fixo
variações patrimoniais diuiijutivas financeiras 

Juros e encargos de-empréstimos e financiamentos obtidos 
Juros e encargo? de mora 
Variações monetárias e cambiais 
Descontos financeiros concedidos 
Aportes ao Banco central
Outras variações patrimonjajs djminutjvas - finançeiras 

Total das variações patrimoniais diminutivas financeiras
Transferências e dçlegaçôes concedidas 

Transferencias intragovernamentais 
Transferçncias intergçvernamentais 
Transferencias a instituições privadas 
Transferçncias a instituições multigovernamentais 
Transferçncias a consorçios públicos 
Transferencias a o ^ t e r i g r  
Execução orçamegtaria delegada de entes 
Outras transferencias e delegações concedidas 

Total de transferencias e delegações concedidas
Desvalorização e perda de $tivo$ e incorporação de passivos 

Redução a va gr recuperável e ajuste para perdas 
Pe na s com aliegação 
Perdas Involuntárias, 
incgrporaçlo de passivos 
Desmcgrporaçàç de ativos

Total de desvalorização e perda de ativos e incorporação de passivos
Tributárias

15.903,28 
245.135,50 

4.047 76 
265.086 54

19.374,97 
300.503 91 

6.714,55 
326.593,43
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Cafliara Municipal de Jaguaretana

GOVERNO MUNICIPAL Of JAGUARETAMA
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EM : 31/12/2019 PÁGINA: 0004
valores eu Reais

Impostos, taxas e contribuições de melfioria 0,00 0,00
Contribuições 

Total de triDutarias
412.00
412.00

157,30 
157 30

Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados 
Custos das mercadorias vendidas 
Custos dos produtos vendidos 
Custos dos serviços prestados

Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos serviços prestados
Outras yariaçóes patrimoniais diminutivas 

Premiações
Resultado negativo de participações

a  es da autoridade iionetaria 
vos

Subvçnções econômicas 
Partiçipaçôes e contribuições 
Constituição de provisóçs 
Diversas variaçóçs patrinonjais djminutivas 

Total de outras variações patrimoniais diminutivas
Total das variações patrimoniais diminutivas (n)

,00

1.583.731,20
Resultado patrimonial do período (I) - ( n )
FONTE: SISTEMA; Aspec informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara 
4A$ notas explicativas da Administração são parte integrante das dem

134.286,08 -2.913,80
.. a - DATA DA EMISSÃO:06/$2/2020 - HORA DA EMISSÃO:09:38:22 
beis.

F R A N C I $ C ( y j M Of V i d e n t e  d a  c â m a r a

/

ASCONJ - ASSESSORIA CONTA 
ASSESSORIA CONTÁBIL



GOVERNO MUNICIPAL DE 1AGUARETAMA 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO 2019 EM : 31/12/2019
Câmara Municipal de laguaretaia

NOTA EXERCÍCIO
ATUAL

EXERCÍCIO
ANTERIOR

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
ingressos

Receita tributária
Receita de contribuições
Receita patrimonial
Receita agropecuária
Receita industrial
Receita de serviççs
Remuneração das disponibilidades
Outras receitas derivadas e originárias
Transferências recebidas
Outros ingressos operacionais

2.034.280,08
0,00
0,00
00 0
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.721.812,45
312.407,63

1.870.997,65
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.580.702,64
290.295,01

Desembolsos
Pessoal e demais despesas 
Juros e encargos da dívida 
Transferências concedidas 
Outros desembolsos operacionais

U95.818.57
1.558.610,89

0,00
24.752,96

312.454,72

1.867.903,05
1.576.005,25

0,00
1.600,00

290.297,80
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (i) 138.461,51 3.094,60

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

ingressos 
Alienação de bens
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 
Outros ingressos de investimentos

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Desembolsos
Aquisição de ativo não circulante 
Concessão de empréstimos e financiamentos 
Outros desembolsos de investimentos

15.205.00
15.205.00 

0,00 
0,00

5.378,80
$.378,80

0 0 0
0,00

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) 1 -15.205,00 -5.378,80 |

PÁGINA: 0001
Valores ti Reais

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

ingressos
operações de crédito
integralizaçáo do capital social de empresas dependentes 
Outros ingressos de financiamentos

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Desembolsos 0,00 0,00
Amortizaçao/Refinanciamento da dívida 0,00 0,00
Outros desembolsos de financiamentos 0,00 0,00

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (III) | 0,00 0,00

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (Iflltlll) 12J.2SG.il | -2,281,201



EXERCÍCIO 2019
Cãnara Municipal de Jaguaretaia

PÁGINA: 0002
valores ei Reais

GOV ERNO MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 

El : 31/12/2019

*

9

NOTA EXERCÍCIO
ATUAL

EXERCÍCIO
ANTERIOR

Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 
Caixa e Equivalente de Caixa Final

1.051,36
124.317,87

3.345,56
1 , 0 6 0 6

9

9



EXERCÍCIO 2019
câmara Municipal de Jaguaretaraa

GOVERNO MUNICIPAL OE JAGDARETAMA 
ANEXO I - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 

EH : 31/12/2019 PÁGINA: 00Ç1
valores ei Reais

NOTA EXERCÍCIO
ATUAL

EXERCÍCIO
ANTERIOR

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS
Intergovernamentais 

da união
de Estados e Distrito Federal 
de Municípios 

Intragovernamentais
Outras transferências correntes recebidas

0,00
0,00
0,00
0,00

1.721.812,45
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.580.702,64
0,00

Total das transferências recebidas i 1.721.812,45 1.580.702,64 |
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS
intergovernamentais 

a União
a Estados e Distrito Federal 
a Municípios 
a Consórcio Públicos 

Intragovernamentais 
Outras transferências concedidas

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.302,96 
8.450,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.600,00
Total das transferências concedidas i 24.752,96 1.600,00 |
FONTE: s i s t e m a: Aspec Informática * UNIDADE

DATA DA EMISSÃO: 06/02/2}20 - HORA DA EMISSj 
4As notas explicativas da Administração são

ra Municipal de Jaguaretana
/  t V V I  ^6 /
rante da/oenonstraçôes contábeis.

ASCONJ - ASSESSORIA CONTffl.IL DA 
ASSESSORIA CONTÁBIln
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EXERCÍCIO 2019
Caiara Municipal de Jaguaretama

GOVERNO MUNICIPAL DE JAGIMRETAMA 
II - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 

EM : 31/12/2019 v PÁGINA: 0001
valores ei Reais

NOTA EXERCÍCIO EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
Legislativa 
luoiciária 
Essencial à justiça 
Administração 
Defesa Nacional 
Segurança Pública 
Relações Exteriores 
Assistência Social 
Previdência Social 
Saúde 
Trabalho 
Educação 
Cultura
Direitos da cidadania 
Urbanismo 
Habitação 
Saneamento 
Gestão Ambiental 
Ciência e Tecnologia 
Agricultura 
Organização Agrária 
industria
Comércio e Serviços 
Comunicações 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 
Encargos Especiais

9



EXERCÍCIO 2019
caiara Municipal de jaguaretana

GOVERNO MUNICIPAL OE JAGUARETANA 
ANEXO III • JUROS E ENCARGOS OA DÍVIDA 

EH : 31/12/2019 PÁGINA: 0001 
valores ei Reais

EXERCÍCIO
ATUAL

EXERCÍCIO
ANTERIOR

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Juros e correção aonetária da dívida interna 
Juros e correção monetária da dívida externa 
Outros encargos da dívida



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
(Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstração das

Variações Patrimoniais)
Exercício Financeiro de 2019 

Art. 6o, III da I.N n° 03/2013 -  TCM-CE

ENTIDADE:

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
CNPJ n° 63.386.916/0001-41.
Endereço: Av. Marilândia, N° 81, Centro, CEP 63.480-000, Jaguaretama-Ce. 

Natureza jurídica: Pessoa Jurídica de Direito Público Interno 

Unidades Orçamentárias/Administração Direta:

- Câmara Municipal de Jaguaretama

Natureza das operações e principais atividades: Ao Poder Legislativo cabe 
discutir e aprovar leis e fiscalizar os gastos de recursos públicos e a execução dos 
programas do Poder Executivo.

1) Base de Elaboração das Demonstrações Contábeis e Políticas Contábeis

As demonstrações contábeis do setor público, que seguem regime de caixa 
modificado em transição para o regime de competência, foram elaboradas em 
consonância com os seguintes dispositivos legais:

a) Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de 
finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal;
b) Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito 
financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;
c) Portaria n° 1, de 10 de dezembro de 2014 que Aprova a Parte I - Procedimentos 
Contábeis Orçamentários da 6a edição do Manual de Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público (MCASP), combinada com a Portaria n° 700, de 10 de dezembro de 
2014 que Aprova as Partes II -  Procedimentos Contábeis Patrimoniais, III -  
Procedimentos Contábeis Específicos, IV - Plano de Contas Aplicado ao Setor 
Público e V -  Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público da 6a edição do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP).
d) Portaria Interministerial n° 163, de 4 de maio de 2001, e suas alterações 
posteriores, da lavra da Secretaria do Tesouro Nacional e da Secretaria de 
Orçamento Federal, que dispõe sobre a consolidação das contas públicas - natureza 
da receita e da despesa;



. Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

2) Das Demonstrações Contábeis;

2.1) Balanço Orçamentário:

O Balanço Orçamentário demonstrará as receitas e despesas previstas em confronto 
com as realizadas.
O Balanço Orçamentário é composto por:
a. Quadro Principal;
b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados; e
c. Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados.

O Balanço Orçamentário demonstrará as receitas detalhadas por categoria 
econômica e origem, especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o 
exercício, a receita realizada e o saldo, que corresponde ao excesso ou déficit de 
arrecadação. Demonstrará, também, as despesas por categoria econômica e grupo 
de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada para 
o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas 
e o saldo da dotação.

Além disso, o Balanço Orçamentário da Câmara Municipal apresentou déficit 
orçamentário, por não ser agente arrecadadora (inexiste receita orçamentária), 
enquanto executa despesas orçamentárias para prestação de serviços públicos e 
realização de investimentos. Esse fato não representa irregularidade, haja vista, as 
despesas do Legislativo Municipal serem custeadas através das transferências 
financeiras recebidas (duodécimo).

As despesas orçamentárias foram reconhecidas no momento em que a obrigação foi 
constituída, isto é, no ato em que foi legalmente empenhada.

A metodologia de reconhecimento das receitas e despesas observou a norma do art. 
35, incisos I e II da Lei n° 4.320/64.

As despesas executadas por tipos de créditos se comportaram conforme tabela 
abaixo:

Despesa/Categoria Dotação Inicial - Créditos Despesa Executada
Econômica LOA / Dotação Adicionais por tipos de

Atualizada Suplementares Créditos

Corrente 1.820.000,00 1.582.150,21 1.582.150,21

Capital 42.000,00 124.211,91 124.211,91

Total R$ 1.706.362,12

Página 12



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Com efeito, não se processou atualizações monetárias aos valores estimados para 
as receitas e fixados para as despesas na Lei Orçamentária Anual, exercício de 
2019.

Atinente aos Restos a Pagar não Processados e Processados, a municipalidade 
mantém o controle separadamente.

Ademais, cumpre ressaltar a transição das praticas contábeis em consonância com 
as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público -  NBCAS.

Sob esse prisma, é de bom grado enaltecer que a Secretaria do Tesouro Nacional -  
STN, editou várias Portarias regulamentando a matéria. Ocorre que os 
procedimentos foram modificados por diversas vezes e continuam em fase de 
implantação, tendo sido formalmente adiados os prazos para cumprimento de 
algumas etapas. Tanto é assim que ao final do exercício de 2014 a Secretaria do 
Tesouro Nacional concluiu pela impossibilidade de atendimento integral às 
disposições da Portaria n° 634/2013, alterando os prazos para alguns 
demonstrativos, como se verifica na Portaria n° 733, de 26 de dezembro de 2014.

Dito isso, é de fácil ilação que a implantação das NBCASP está sujeita a regras que 
ainda passam por processo de análises e modificações, tendo a 6a edição do 
MCASP, com efeitos aplicado a partir de 2015, sofrido alterações e republicação até 
a data 13 de julho de 2015.

Assim sendo, como podem notar o processo todo de convergência é bastante 
moroso, pois o próprio Ministério da Fazenda - Secretaria do Tesouro Nacional - 
Subsecretária de Contabilidade Pública, através da Coordenação-Geral de Normas 
de Contabilidade Aplicadas à Federação editou Nota Técnica n° 
5/2013/CCONF/SUCON/STN/MF-DF sobre o assunto: Contabilidade
Governamental-Tesouro Nacional -Orientações acerca da Portaria STN n° 634, de 
19 de novembro de 2013, em relação aos novos prazos para adoção dos PCP, 
entendendo a necessidade de mudar a regra em relação a estes procedimentos e 
apartá-los dos prazos de adoção do PCASP e das DCASP.

O envio dos cronogramas conforme definido no art. 1o da Portaria STN n° 753/2012 
(que alterou o art. 8o da Portaria STN n° 437/2012) e a troca de experiências com 
entidades representativas dos órgãos responsáveis pela gestão contábil dos entes 
da Federação, permitiram um diagnóstico que concluiu pela dificuldade de adoção 
de procedimentos como, por exemplo, o registro da depreciação, do ajuste ao valor 
recuperável, de ativos intangíveis e dos créditos tributários a receber. Os entes da 
Federação, independentemente do seu porte ou da maturidade de seu sistema 
contábil, enfrentariam dificuldades significativas para realizar a implantação de todos 
os PCP constantes do MCASP no mesmo ano de implantação do PCASP e das 
DCASP.

4
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Contudo, em 24 de setembro de 2015, a STN editou a Portaria n° 548, que “Dispõe 
sobre prazos-iimite de adoção dos procedimentos contábeis patrimoniais aplicáveis 

f aos entes da Federação, com vistas à consolidação das contas públicas da União,
dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, sob a mesma base conceituai”, 
através de um Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais, 
escalonando os prazos de implantação de 2020 até 2023.

Diante desse cenário, não se pode perder de vista que todas essas dificuldades 
impõem uma adequação dos sistemas contábeis repito: sacrifício que demanda

• tempo, necessitando de implantações gradativas ao longo da execução 
orçamentária, somente sendo possível a observância dos novos modelos após o 
prazo legal de apresentação das contas.

Comungando com a exposição acima, novamente a Secretaria do Tesouro Nacional, 
em 24 de setembro de 2015 editou a Portaria n° 548, dispondo sobre prazos limites 

, de adoção dos procedimentos contábeis patrimoniais aplicáveis aos entes da
Federação.

Por derradeiro, se percebe a necessidade de envolvimento e de apoio Institucional 
da alta direção e de todo o corpo gerencial e técnico, requerendo uma atuação 
conjunta dos departamentos de Contabilidade, Setor Pessoal, Setor de Patrimônio e 
Procuradoria Jurídica (Assessoria Jurídica), haja vista a complexidade dos temas a

• serem enfrentados.

2.2) Balanço Financeiro:

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os 
ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do

• exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte.

O Balanço Financeiro é composto por um único quadro que evidencia a 
movimentação financeira das entidades do setor público, demonstrando:

a. a receita orçamentária realizada e a despesa orçamentária executada, por fonte / 
destinação de recurso, discriminando as ordinárias e as vinculadas;
b. os recebimentos e os pagamentos extraorçamentários;
c. as transferências financeiras recebidas e concedidas, decorrentes ou 
independentes da execução orçamentária, destacando os aportes de recursos para 
o RPPS; e
d. o saldo em espécie do exercício anterior e para o exercício seguinte.

• Nesse registro, chama-se à atenção sobre a forma como as retenções são 
contabilizadas, sendo estas, baixadas das obrigações somente quando pagas, e não 
no momento da liquidação.

Página 14



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

2.3 -  Balanço Patrimonial:

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e 
quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública por meio de contas 
representativas do patrimônio público, bem como os atos potenciais, que. são 
registrados em contas de compensação (natureza de informação de controle).

Os ativos e passivos são conceituados e segregados em circulante e não circulante, 
conforme critérios estabelecidos na Parte II -  Procedimentos Contábeis Patrimoniais 
(PCP) deste Manual.

A Lei n° 4.320/1964 confere viés orçamentário ao Balanço Patrimonial ao separar o 
ativo e o passivo em dois grupos, Financeiro e Permanente, em função da 
dependência ou não de autorização legislativa ou orçamentária para realização dos 
itens que o compõem.

O Balanço Patrimonial é composto por:

a. Quadro Principal;
b. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes;
c. Quadro das Contas de Compensação (controle); e
d. Quadro do Superávit / Déficit Financeiro.

A tivo Circulante:
a) Caixa e Equivalentes de Caixa

Subgrupo do “Ativo Circulante" formado, fundamentalmente, por recursos alocados 
em conta corrente ou em aplicações financeiras, em moeda nacional.

b) Estoques:

Compreende o valor dos bens adquiridos, produzidos ou em processo de elaboração 
pela entidade com o objetivo de venda ou utilização própria no curso normal das 
atividades.

Nessa conta, foram registrados os bens adquiridos com o objetivo de utilização 
própria no curso normal das atividades.

Os estoques foram mensurados com base no valor de aquisição.

• Ativo Não Circulante: 
a) Imobilizado:

É o item tangível que é mantido para o uso na produção ou fornecimento de bens ou 
serviços, ou para fins administrativos, inclusive os decorrentes de operações que 
transfiram para a entidade os benefícios, riscos e controle desses bens.



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

O total do Ativo Imobilizado corresponde aos registros dos Bens Móveis e Imóveis, 
conforme abaixo:

Ativo
Imobilizado

Bens Móveis Bens Imóveis Total R$

R$ 20.158,17 R$ 8.091,03 R$ 28.249,20

O ativo imobilizado foi reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, 
produção ou construção.

Cumpre ressaltar que no tocante aos bens móveis e imóveis se processou a 
depreciação pelo método das quotas constantes.

2.4 -  Demonstração das Variações Patrimoniais:

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidenciará as alterações 
verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária,

• e indicará o resultado patrimonial do exercício.

O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as variações 
patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas.

O ativo imobilizado foi reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, 
produção ou construção.

Cumpre ressaltar que no tocante aos bens móveis e imóveis, não se processou a 
reavaliação, redução ao valor recuperável e a depreciação, consoante os relatórios 
anexados a presente Contas.

• VPA - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
9

Representa o somatório das variações patrimoniais aumentativas com operações 
financeiras. Compreende: descontos obtidos, juros auferidos, prêmio de resgate de 
títulos e debêntures, entre outros.

• VPA - Transferências e Delegações Recebidas

Compreende o somatório das variações patrimoniais aumentativas com 
transferências intergovernamentais, transferências intragovernamentais, 
transferências de instituições multigovernamentais, transferências de instituições 
privadas com ou sem fins lucrativos, transferências de convênios e transferências do 
exterior.

• No item em estudo, o montante de R$ 1.721.812,45 (um milhão, setecentos e vinte 
de um mil, oitocentos e doze reais e quarenta e cinco centavos) corresponde as 
transferências financeiras recebidas.

Página j 6



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

♦ VPD - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Representa o somatório das variações patrimoniais diminutivas com manutenção e 
operação da máquina pública, exceto despesas com pessoal e encargos que serão 
registradas em grupo específico (Despesas de Pessoal e Encargos). Compreende: 
diárias, material de consumo, depreciação, amortização etc.

No item em tela, a depreciação registrada na ordem de R$ 265.086,54 (duzentos e 
sessenta e cinco mil, oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) corresponde 
aos bens móveis e imóveis.

2.5. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA:

A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) identificará:

a. as fontes de geração dos fluxos de entrada de caixa;
b. os itens de consumo de caixa durante o período das demonstrações contábeis; e
c. o saldo do caixa na data das demonstrações contábeis.

Esta Demonstração permite a análise da capacidade de a entidade gerar caixa e 
equivalentes de caixa e da utilização de recursos próprios e de terceiros em suas 
atividades.

A Demonstração dos Fluxos de Caixa é composta por:

a. Quadro Principal
b. Quadro de Receitas Derivadas e Originárias
c. Quadro de Transferências Recebidas e Concedidas
d. Quadro de Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função
e. Quadro de Juros e Encargos da Dívida

Os saldos significativos de caixa e equivalentes de caixa mantidos pelo ente, estão 
disponíveis para uso imediato
As retenções são consideradas como paga apenas na baixa da obrigação.

3 -  CONSIDERAÇÕES FINAIS:

As demonstrações contábeis da Câmara Municipal de Jaguaretama evidenciam os 
fatos acima expostos até o encerramento do exercício financeiro de 2019.

Consoante exposto ao adentrar as explicações do Balanço Orçamentário, não está 
sendo fácil o atendimento por completo aos preceitos das NBCASP.



Estado do Ceará
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Desse modo, é recorrente o envolvimento e apoio institucional do Poder Executivo, 
# designando, repito, uma atuação conjunta dos Setores de Contabilidade, Setor

Pessoal, Setor de Patrimônio e Procuradoria Jurídica (Assessoria Jurídica), haja 
vista a complexidade dos temas a serem enfrentados.

Jaguaretama-Ce, 31 de Dezembro de 2019.

Francisco.
Preside

u tio  w t f y r a  p inhe iro  
da Câmara Municipal

ASCONJ -  Assessoria C o n líb ilS S  EPP
CNPJ n° 07.801.375/0001-08 CRCCE PJ n° 629/0-3 

Contador João Sivanney Pinheifo Bezerra 
CPF n° 802.516.333-49 // CRCCE 015522/0-6 // OAB/CE 64.860

.. «n CPP



BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Jaguaretaoa EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
Câmara Municipal de Jaguaretama Adendo I
Anexo 1, da Lei n4 4320, de 17/03/64. [Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Ei RÍ 1,00

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

§

R E C E I T A D E S P E S A

DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.582.150,21
T O T A L  1.582.150,21

DÉFICIT 1.706.362,12

T O T A L  1.706.362,12

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais 1.297.160,11
Outras despesas correntes 284.990,10

T O T A L  1.582.150,21

DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.582.150,21
Despesas de capital

Investimentos 124.211,91

T O T A L  1.706.362,12

RECEITAS CORRENTES. .
RECEITAS DE CAPITAL. .
DÉFICIT. . . . . . . .
TOTAL. . . . . . . . .

R E S U M O

1.706.362.12
1.706.362.12

lagua1

DESPESAS CORRENTES. 
DESPESAS DE CAPITAL

ASCONJ - ASSESSORIA CONTABIL\LTl 
ASSESSORIA CONTÁBIL

‘AssesàoróCctóW SS EPP
CKC/CEM 629/0-3

' ° ? p  S S « C E 0 1 5 S 2 2 /n -6  
34860

T0TAI. . . . . .

a ,  3 1  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1

OLIRIO PEREIRA PINHEIRO 
■SIDENTE DA CAMARA



BALANÇO GERAL
Governo Municipal de jaguaretana EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
Camara Municipal de Jaguaretama Adendo I I I

Anexo 2, da Lei n° 4320, íe 17/03/64. (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85) Ei Rí 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | DESDOBRAMENTO | FONTE | CATEG. ECONÔMICA



Balanço Fiscal - Adendo I I I
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Ei RÍ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Jaguaretaraa EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
câmara Municipal de jaguaretama

ÓRGÃO. . . . . . . : 01 câmara Municipal de Jaguaretama NATUREZA
unidade o r ç a mentá ria.; 0101 Legislativo Municipal oe Jaguaretama da despesa

CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONOMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.00. 00.00
3.3.50.00. 00
3.3.50.41.00
3.3.90.00. 00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.47.00
4.0. 00.00.001
4.4.00. 00.00,
4.4.90.00. 00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Outras despesas correntes
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Diárias • civil
Material de consumo
Outros $erv..de terceiros pessoa física
Outros serv. de terc. pessoa-jurídica
Serv. tecnologia infomação/conunic.- PJ
Obrigações tributárias e contributivas
Despesas de capital
investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações
Equipamentos e material permanente

1.297.160,11
1.069.038,43

228.121,68

8.450.00
8.450.00 

276.540,10
8.800.00 

15.903,28
9.160.00 

214.514,82
27.750.00 

412,00

124.211,91
68,436,38
55.775,53

1.297.160,11

284.990,10

1.582 .150,21

124.211,91
124.211,91

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL* 
ASSESSORIA CONTÁBIL

TOTAL DA

jaguar^tàt^, 31 de Dezembro de 2019.



BALANÇO GERAL
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Balanço Fiscal * Adendo V
boverno nunicipai oe jaguarerama 
Casara Municipal de Jaguaretama
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nfl 8, de 04/02/85) 
Es Rí 1,00

unidade o r ç a m e n t á r i a.: 0101 Legislativo Municipal oe laguaretaia
PROGRAMA 

DE TRABALHO

cético ] E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

01
01 031
01 031 0101
01 031 0101 2,001
01 131
01 131 0101
01 131 0101 1.001

Legislativa 
Açao Legislativa 
Ação Legislativa
Manutenção dos Serviços Administrativos 

Manutenção dos serviços Adiinistrativos 
Comunicação social 
Ação Legislativa
Reforma do edifício sede do Poder 
Legislativo Municipal

Reforma do edifício sede do Poder Legislativo 
Municipal

124.211.91 
0,00 
0,00

124.211.91
124.211.91

124.211.91

1.582.150.21
1.582.150.21
1.582.150.21
1.582.150.21

0 , 0 0
0,00

1.706.362,12
1.582.150.21
1.582.150.21
1.582.150.21

124.211.91
124.211.91

124.211.91



f
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Governo Municipal de jaguaretama
câmara Municipal de Jaguaretama

Anexo 7, da Lei nc 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nc 8, de 04/02/85)
En RÍ 1,00

BALANÇO GERAL
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019 

Balanço Fiscal - Adendo VI

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO l E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

9



9

9

Balanço seguridade socia l - Adendo v I
Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° l, de 04/02/85)
El Rí 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Jaguaretama EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
Câmara Municipal de Jaguaretama

CÓDIGO ( E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

9





Balanço seguridade socia l - Adendo V II
Anexo 8, da Lei n° 4120, de 12/03/64. (Portaria S0F n° 8, de 04/02/85)
ES Rí 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de jaguaretama EXERCÍCIO FINANCEIRO OE 2019
Câmara Municipal de Jaguaretama

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Á 0 | VINCULADOS | ORDINÁRIOS 1 TOTAL



Câmãra^unicipal Se Vaguáretaraa' Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Jaguaretama 

'* nara Municif 1 ' ‘
Anexo 9, d<
Eu Rí 1,00

EXERCÍCIO FINANCEIRO OE 2019

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

Legislativa judiciária Essencial à Justiça

01 Câmara Municipal de jaguaretama 1.706.362,12 0,00 0,00

•

/ / ?  - -
TOTAL É, ^  1.706,162,12 0,00 // /m  /

J a g u a r e ç ^ i m .  3 1  d e  D e z e m b r o  d e /

m z m f L _ _ _ _
ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL

ASSESSORIA CONTÁBIL
‘DA\ FRANCISG# BLIRIO PEREIRA PINHEIRO 

"RESIDENTE DA CÂMARA



Governo Municipal de jaguaretama
Câmara Municipal de Jaguaretama Adendo VIII

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
Eu Rí 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

BALANÇO GERAL
EXERCÍCIO FINANCEIRO OE 2019

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01 câmara Municipal de Jaguaretama 0,00 0,00 0,00

__________ _________________
TOTAL A  °-M 0,00 1 /

jaguaret

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL L
ASSESSORIA CONTÁBIL

31 de Dezembro de 201]



f

Governo Nunicipal de Jaguaretara
Câmara Municipal de Jaguaretaaa Adendo v m

Anexo 9, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei Rí 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

BALANÇO GERAL
EXERCÍCIO FINANCEIRO OE 2019

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

Relações Exteriores Assistência Social Previdência Social

01 Câmara Nunicipal de Jaguaretama 0,00 0,00 0,00

•

/y f.. x  _
I0TAI ^  0,00 0,00 / / ) à  /

jaguaré

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL L JÁ4'
ASSESSORIA CONTÁBIL

3 1  de Dezembro d e  20 :



Governo Municipal de jaguaretana
Câaara Municipal de Jaguaretaia Adendo VIII

Anexo 9, da Lei n# 4320, de 17/03/54. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei RÍ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

BALANÇO GERAL
EXERCÍCIO FINANCEIRO OE 2019

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

Saúde Trabalho Educação

01 Câmara Municipal de Jaguaretaaa 0,00 0,00 0,00

/ X  -  -
TOTAL v  0,00 0,00 //$ &  /

Jaguaré

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL L
ASSESSORIA CONTÁBIL

3 1  de Dezembro d e  2 0 1 !

FRANCISCtfftlifRIÒ PÉREIRÁ PINHEIRO
:esidente da camara







Governo Municipal de Jaguaretaia
Caiara Municipal de Jaguaretaia Adendo vi n

Anexo 3, da lei n° 1320, de 17/03/64. (portaria SOF n" 8, de 04/Õ2/8S) 
ei ai 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

BALANÇO GERAL
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Ciência e Tecnologia Agricultura organização Agrária



BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Jaguaretaia EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2013

Caiara Municipal de jaguaretasa Adendo VIII
Anexo 9, da Lei ntt 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° í, de 04/02/85)
Ei RÍ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ÓRGÃOS
FUNÇÕES Indústria Coiércio e Serviços Coiunicações

#







f

f

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Jaguaretama 
câmara Municipal de Jaguaretama
Anexo 10, da Lei n° 4320, de 17/03/64.

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA 
COM A ARRECADADA

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
Em R$ 1,00

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PREVISTA ARRECADADA
) I F E R 
PARA MAIS

E H Ç A 
PARA NENOS

±



BALANÇO GERAL
Governo Municipal de Jaguaretama 
Câmara Municipal de Jaguaretama
Anexo 11, da Lei n° 4370, de 17/03/64.

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA 
COM A REALIZADA

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
Em RS 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

A U T O R I Z A D A
CRÉDITOS ORÇAMENT 
E SUPLEMENTARES

CRÉDITOS ESPECIAI 
E EXTRAORDINÁRIOS T O T A L REALIZADA DIFERENÇA



f

BALANÇO GERAL
Governo Municipal de jaguaretama 
câmara Municipal de Jaguaretama 
Anexo 16, da Lei n° Í320, de 17/03/6?.

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
Em R$ 1,00

AUTORIZAÇÕES
‘.  VALOR DA

EMISSÃO
QUANTIDADE 

L E I S  N° E DATA DISCRIMINAÇÃO
SALDO ANTERIOR 
EM CIRCULAÇÃO

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO

EMISSÃO RESGATE

SALDO P/ 

QUANT.

EXERC SEGUINTE 

VALOR

NADA A REGISTRAR



BALANÇO GERAL
Governo Municipal de laguaretama 
Câmara Municipal de Jaquaretama 

Anexo 17, da lei n* 4320, de 17/03/6?.
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019
EDI Rí 1,00

T Í T U L O S
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR
MOVIMENTO DO 

INSCRIÇÃO
EXERCÍCIO
BAIXA

SALDO PARA 
EXERC SEGUINTE

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR - 2018 - CHJ 315,44 0,00 215,44 100,0
«ESTOS A PAGAR - 2019 - Cl) 0,00 124.134,07 000 124.134,0
«ESTOS A PAGAR - 2016 • Cl] 62,58 0,00 0,00 62,5

TOTAL DE RESTOS A PAGAR 378,02 124.134,07 215,44 124.296,6
DEPÓSITOS

EMPRÉSTIMOS CEF • Cl) 0,00 114.438,09 114.438,09 0,0
INSS • CAIARA MUNICIPAL 0E JACOARETAIA • Cl] 0,00 102.997,08 102.997,08 0,0
INSS - PRESTADOR DE SERVIÇOS - CHJ 0,00 226,60 226,60 0,0
IRRF - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA - CMJ 0,00 90.022,11 90.022,11 0,0
ISS - CAIARA MUNICIPAL DE JACOARETAIA ■ Cl) 0,00 38,35 38,35 0,0
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CHJ 8,31 2.640,68 2.627,77 71,2
TOTAL DE DEPÓSITOS 8,31 310.362,91 310.350,00 21,2

DÉBITOS OE TESOURARIA

CREDORES DIVERSOS - Cl) 0,00 650,00 650,00 0,0
TOTAL DE DÉBITOS DE TESOURARIA 0,00 650,00 650,00 0,0

TRANSF. DE UNIDADES GESTORAS EXTERNAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAHA-CE - CMJ 0,00 1.721.812,45 1.721.812,45 0,0

TOTAL OE TRANSF. DE UNIDADES GESTORAS EXTERNAS 0,00 1.721.812,45 1.721.812,45 0,0

T O T A L  G E R A I  ^  ! 386,331 2.156.959,4)) 124.317,8

Ja g u a re tW ^ 3 1 de Dezembro de ÍOJtó//7  /
f

ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL L 
ASSESSORIA CONTÁBIL

FRANCISíÓmlRIO PEREIRA PINHEIRO 
1ESIDENTE DA CÂMARA



PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3
Art. 6o Inciso IV



Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ -63.386.916/0001-41 

Av. Marilãndia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 / 13 - MODELO-03

M unicíp io: Jaguaretama
Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
Unidade orçam entária: .01 Exercício: 2019 Período: 01/01/2019 à 31/12/2019

DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS (SUPRIMENTO DE FUNDOS)

Responsável
Comprovação Data lim ite 

para aplicação
Comprovação Valor

Devolvido Observação
Vr concedido Processo n° Data Processo n° Data

\F M M O ]JIM l= N T j\C,Ã nVOt îví fcrtiYlt— / V / /1 yrlV*/

Responsável pelo controle interno

HftflmtòLo_____
Valdete Maria de Almeida Oliveira

Mátricula:
i



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

DECLARAÇÃO

DECLARO, sob pena de Lei, e para acostar a Prestação de Contas de Gestão (PCS) da 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, inerente ao Exercício Financeiro de 2019 

(01-01-2019 a 31-12-2019), e em obediência a Instrução Normativa N° 03/2013 do extinto 

Tribunal de Contas dos Municípios -  TCM-CE, em sue A lt  6o Inciso IV, que no corrente 

exercício, NÃO HOUVE ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS.

Jaguaretama-Ce, 31 de Dezembro de 2019.



PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3
Art. 6° Inciso IX



I.N. N° 03/13 
MODELO-08

MUNICÍPIO: JAGUARETAMA _______ _ EXERCÍCIO: 2019 _______

Câmara Municipal de
ÓRGÃO; Jaguaretama PERÍODO: 01/01/2019 â 31/12/2019

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

Ao 01° (primeiro) dia do mês de janeiro de 2019, efetuou-se uma verificação dos 
valores existentes nos cofres desta entidade, obtendo os seguintes resultados:

01. Em caixa R$ 0,00

( zero);

02. Em banco R$ 1061,36.

(um mil, sessenta e um reais e trinta e seis centavos), discriminado da seguinte forma:

CONTA N° BÀNCO VALOR (R$)

EXTRATOS EM ANEXO Bancos 1.061,36

TOTAL R$ 1.061,36

03. Total Geral (1+2) R$ 1.061,36;

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias :

CONTA N° VR.EXTRATO 
(R$)

CRÉDITOS
(R$)

DÉBITO
(R$)

o b s e r v a ç ã o " SALDO REAL 
(R$>

Em Anexo Em Anexo Em Anexo Em Anexo Em Anexo Em Anexo

ASS.:

NOME:

MATR:



9

I.N. N° 03/ 13 
MODELO-08

MUNICÍPIO: JAGUARIBARA EXERCÍCIO: 2019

Câmara Municipal de
ÓRGÃO: Jaguaretama PERÍODO: 01/01/2019 á 31/12/2019

TERMO DE CONFERÊNCIA DE CAIXA E CONCILIACAO BANCÁRIA

Aos 31° (trinta e um) dias do mês de dezembro de 2019, efetuou-se uma 
• verificação dos valores existentes nos cofres desta entidade, obtendo os seguintes resultados:

01. Em caixa R$ 0,00

( zero);

02. Em banco R$ 124.317,87.

• (cento e vinte e quatro mil, trezentos e dezessete reais e oitenta e sete centavos), discriminado da seguinte
forma:

9

9

CONTA N° BANCO VALOR (R$)

EXTRATOS EM ANEXO Bancos 124.317,87

TOTAL R$ 124.317,87

03. Total Geral (1+2) R$ 124.317,87;

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias :

CONTA N° VR.EXTRATO 
(R$)

" “ CRÉDITOS 
<R$)

oQ
 

1

OBSERVAÇÃO SALDO REAL 
(R$)

Em Anexo Em Anexo Em Anexo Em Anexo Em Anexo Em Anexo

ASS.:

NOME:

MATR:

#



PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3
Art. 6° Inciso V



Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ-63.386.916/0001-41

Av. Marifândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 / 13 - MODELO-04 

M unicíp io: Jaguaretama
Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Unidade orçam entária: .01 Exercício: 2019 Período: 01/01/2019 à 31/12/2019

DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES

Entidade Beneficiada
Concessão P. C. jun to  ao Órgão Repassador

Valor concedido Processo n° Data do pagamento Processo n° Data

—

- _ _ f —«
_ # v

SE M  M L  ) \ / t l \ / l r - \  A L )  A l ) __________

------------------ -----------------------------------------------------

Responsável pelo controle interno

Valdete Maria de Almeida Oliveira
Matrícula:



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

DECLARACÂO

DECLARO, sob pena de Lei, e para acostar a Prestação de Contas de Gestão (PCS) 

da CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, inerente ao Exercício Financeiro de 

2019 (01-01-2019 a 31-12-2019). e em obediência a Instrução Normativa N° 03/2013 

do extinto Tribunal de Contas dos Municípios -  TCM-CE, em sue Art. 6o Inciso V, que 

no corrente exercício, NÃO HOUVE DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E 

CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS.

Jaguaretama - Ce, 31 de Dezembro de 2019.

Francisco pjirJotPéTéJT
/Presidente



PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3
Art. 6o Inciso VI



Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ-63.386.916/OOOt-41

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 /13 - MODELO-OS

M unicípio: Jaguaretama
Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Unidade orçam entária: .01 Exercício: 2019 Período: 01/01/2019 á 31/12/2019

DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS

Responsável
Natureza da responsabilidade

Processo n° Valor Observação
1 2 3

Nome

M atrícula

Nome j r — 

Matrícula L —m Ml\//O'/IMe\/TA<:ã o  1
Nome

M atrícula



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

D E C L A R A Ç Ã O

DECLARO, sob pena de Lei, e para acostar a Prestação de Contas de Gestão (PCS) 

da CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, inerente ao Exercício Financeiro de 

2019 (01-01-2019 a 31-12-2019), e em obediência a Instrução Normativa N° 03/2013 

do extinto Tribunal de Contas dos Municípios -  TCM-CE, em seu Art. 6o Inciso VI, que 

no corrente exercício, NÃO HOUVE RESPONSABILIDADES NÃO 

REGULARIZADAS.

Jaguaretama -Ce, 31 de Dezembro de 2019.



PRESTAÇÃO DE CONTAS
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3
Art. 6o Inciso VII



Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ-63.386.916/0001-41

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 /13 - MODELO-06 

M unicípio: Jaguaretama
Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Unidade orçam entária: .01 Exercício: 2019 Período: 01/01/2019 à 31/12/2019

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR
__
|___ | P rocessados X Não Processados X Pagos X Cancelados [  ~ ] inscritos de exercício anterior

Processo n° Processo n° Nome/Razão social Programa de trabalho Natureza da despesa Fonte
Número do 
empenho

Número do 
empenho

O / r /  A r ^ K r \  r A A A  K i t - V O
y n U  t I V I  A l v t Z A  U

TOTALTT ransporte

Elaborado por Conferido por Visto Data

_ ________________________

Responsável pelo controle interno

hjjicL
Contador

VALDETE MARIA DE ALMEIDA OLIVEIRA
Matrícula:

Asconj Assessoria Contábil e J i
CRC: 629/0-3



Ceará
Gçverno Municipal de Jaguaretama
Camara Municipal de Jaguaretama

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR MÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
NO EXERCÍCIO DE 2019 Página : 0001

DOTAÇÃO EMPENHO VALOR EMPENHO CREDOR VALOR A PAGAR (RÍ)

01 01, Legislativo Municipal de Jaguaretana 
01 031 0101 2.001 Manutenção dos Serviços Adm inistrativos

3.3.90.36.00 outros serv, de terceiros pessoa física 
1001000000 Recurso Ordinário

20/11/2019 20110001 glo RÍ

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1001000000 Recurso Ordinário

30/04/2019 30040001 glo Rj
02/12/2019 02120004 est R
06/12/2019 06120001 ord R.
06/12/2019 06120002 ord rÍ

3.500,00 ROMÁRIO SILVA RODRIGUES
TOTAL CLASSIF..

6.000. 00 ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA 
900,00 COELCE * COMP.DE ELETRICIDADE DO CEARÁ

5.000. 00 CONSTRUTORA ALAN NOGUEIRA LTDA. - ME
4.000. 00 ASCONJ - ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA

TOTAL CLASSIF..

3,500,00
3.500^00

2 .000,00
627,16

11.627,16

01 01. Legislativo Municipal de Jaguaretama 
01 131 0101 1.001 Reforma do edifício sede do Poder Legislativo Municipal 

4,4,90.51.00 Obras e instalações 
1001000000 Recurso Ordinário

30/12/2019 30120001 ord RÍ 68.436,38 I. D. DA COSTA - ME
i.4,90.52.00 Equipamentos e material permanente 
1001000000 Recurso Ordinário

30/12/2019 30120002 glo Rj
30/12/2019 30120003 glo Ú

TOTAL CLASSIF..

13,710,53 FRANCISCO LEÃO 26140551315
26.860,00 VALDIMAR AIRES DO REGO 00168864371

TOTAL CLASj

68.436.38
68.436.38

13,710,53
2 6 . r  “

Í70;$3
TOTAL GERAL (NÃO P R O t t M o S ) .

Jaguaretama, 11 de Dezembro de 2019.

ASCONJ • ASSESSORIA CONTÁBIL W  
ASSESSORIA CONTÁBIL



Ceará
Governo Municipal de jaguaretama 
Caiara Municipal de Jaguaretama 
Resumo por fonte

RELAÇÃO OE RESTOS A PAGAR HÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
«O EXERCÍCIO DE 2019 Página : 0002

FONTE DESCRIÇÃO TOTAL DAS FONTES
1001000000 Recurso Ordinário 124.134,07

TOTAL FONTE (HÃO PROCESSADOS). 124.134,07



ceará
Governo Municipal de Jaguaretama
Caiara Municipal de Jaguaretaua

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS 
NO EXERCÍCIO DE 2019 Página : 0003

DOTAÇÃO EMPENHO V ALOR CREDOR VALOR A PAGAR (Rí)

t

9

9

9



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - MOV IMENTOS DE PAGAMENTO 
01/01/2019 a 31/12/2019

9

9

Ceará
Gçverno Municipal de laguaretaia
camara Municipal de Jaguaretasa

Página : 0001

EXERC. EMPENHO CLASSIFICAÇÃO ANTERIOR CREOOR DOC.CAIXA VALOR CÕD. FINANCEIRO Ch/Ref/ll

2018
02010011 dl 01. 01 011 0101 1.001 3.1.50.19.00 ÉHPKESA BRASILEIRA DE TEl

11/01/1019 11030001 í
5 U B - T O T A L ... .íi

ECOMUNICAÇÕES LTDA
37.84
37.84

OUODÉCINO

IOTAL GERAL..RÍ 37,84

9

-



ceara , SESIOS A PAGAS p r o c e s s a d o s  - MOVIMENTOS d e  p a g a m e n t o
Governo Humçipal de Jagnaretaia ■ 01/01/2019 a 11/12/2019 Página : 0001
Caiara N n n u i p a l  de Jagnaretaia

EXE8C. ENPEHHO CLASSIFICAÇÃO ANTERIOR CREDOR JOC.CAIXA VALOS CÍO.FINANCEIRO Ck/Sef/Tl

SEN NOVIHEITO NO PESlODO

9



*

ceara . , , RESTOS A PAGAR • MOVIMENTOS DE CANCELAMENTO
Gjverno Municipaljde Jajuaretaia 01/01/2019 a 31/12/2019 Página : 0001
caiara «wncipal de laguaretana

EXERC. EHPENHO CLASSIFICAÇÃO AITEIIOR CREDOR VALOR

201*
0201001(1 01 01. 01 031 0101 2.001 3,3.90.39.00 TELENAR SORTE LESTE S/A

30/12/2019 Rl 125,14
02010011 01 01. 01 031 0101 2.001 3.3.90.39.00 ESPRESA BRASILEIRA OE TELECOMUNICAÇÕES LIDA

30/12/2019 R 2,16
SOB-TOTAL....R! 122,60

TOTAL GERAL..Rl 122,60



»

N O T A  D E  C A N C E L A M E N T O  
D E  R E S T O S  A  P A G A R

Ceará
Governo Municipal de Jaguaretama DATA: 30/12/201
Câmara Municipal de Jaguaretama 
Exercício de 2019

E M P E N H O  O R I G I N A L

EXERCÍCIO......  2018
NOTA DE EMPENHO... 02010010
DATA DO EMPENHO... 02/01/2018 MODALIDADE., estimativo
Credor... .  TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço.. RUA DO LAVRADO. 71, 2b ANDAR,CENTRO-Rio de Janeiro-RJ 20230-070 
C .N .P . j . . .  33.000.118/000i-79 
C.G.F........  06.106.205-7

C L A S S I F I C A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A

unidade orçamentária................  01 01. Legislativo Municipal de Jaguaretama
FUNC.PROGRÁMÁTICA.. 01 031 0101 2.001
CATEGORIA econômica___  3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

D A D O S  D O  C A N C E L A M E N T O  
VALOR CANCELADO: 175,44
HISTÓRICO.......... : Cancelamento de Restos a Pagar Não Processado, face a

insubsistência de créd ito .

Jaguaretama, 30 de Dezembro de 2019.



N O T A  D E  C A N C E L A M E N T O  
D E  R E S T O S  A  P A G A R

Ceará
Governo Municipal de laguaretama DATA: 30/12/2019
câmara Municipal de Jaguaretama 
Exerc ido  de 2019

E M P E N H O  O R I G I N A L

EXERCÍCIO......  2018
NOTA DE EMPENHO... 02010011
DATA DO EMPENHO... 02/01/2018 MODALIDADE., estimativo
C redor.. . .  ÉMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
Endereço.. AV pontes VIEIRA 1554 ,ALDEOTA-Fortaleza-CE 60130-241 
C .N .P .Í . . .  33.530.486/0034-97 
C.G.F........  06.101.953-4

C L A S S I F I C A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A

unidade orçamentária......  01 01. Legislativo Municipal de laguaretama
FUNC.PROGRÁMÁTICA.. 01 031 0101 2.001
CATEGORIA ECONÔMICA___  3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a

D A D O S  ' D O  C A N C E L A M E N T O  
VALOR CANCELADO: 2,16
histórico.......... : Cancelamento de RestQS a pagar Não Processado, face a

insubsistência de c red ito .

laguaretama, 30 de Dezembro de 2019.

9

9



PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3  
Art. 6o Inciso VIII



f

Câmara Municipal de Jaguaretama
C N P J-63.386.916/0001-41 

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 / 13 - MODELO-07

Município: Jaguaretama Exercício: 2019
Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 
Unidade orçamentária: .01

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL

#

t

Examinada a PRESTAÇÃO de contas dos ordenadores de despesas, referente ao exercício de 2019, 
constatam os:

prestação / tomada

Sim Náo Não Aplicável

a) a regularidade dos documentos comprovantes que 
deram origem aos registros contábeis 0 □
b) a propriedade e regularidade dos registros contábeis 0 □
c) a regularidade da execução orçamentária da despesa

-

0 □
d) a regularidade da execução orçamentária da receita □ □ 0
e) a existência de ilegalidade ou irregularidades, bem como 
falhas que tenham causado ou possam causar prejuízo ao 
erário □ 0
Observaç&es

Responsávai pelo Setor Contábil
ASCONJ ASSESSORIA CONTÁBIL E JURÍDICA

Cargo
Assessoria Contábil

Mátricula
629/0-3

Data
31/12/2019

Assinatura

Responsável pelo controle interno Contad

■Mamào
Valdete Marta de Almeida Oliveira 

Mátricula:
Asconj Assessoria Contábi^» Ju^dlca 

CRC. 629/0-3



PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3
Art. 6o Inciso X



G332051104455038009
05/02/2019 11:09:08j 0

60VBMO :

Cliente - Conta atual

Agência 4514-4
Conta corrente 30238-4 CAMARA M. DE JAGUARETAMA
Período do extrato 01/2019

Lançamentos

Oí, balancete D t movimento Ag. origem
27/12/2018 0000
02/01/2019 1981
02/01/2019 0000
03/01/2019 1981
03/01/2019 0000
18/01/2019 4514

18/01/2019 0000
28/01/2019 4514

28/01/2019 4514

28/01/2019 4514

28/01/2019 4514

28/01/2019 4514

28/01/2019 4514

28/01/2019 4514

28/01/2019 4514

28/01/2019 0000

28/01/2019 0000

28/01/2019 0000

23/01/2019 0000

28/01/2019 0000

28/01/2019 0000

28/01/2019 0000

28/01/2019 0000

28/01/2019 0000
29/01/2019 4514

29/01/2019 4514

29/01/2019 4514

29/01/2019 4514

29/01/2019 4514

Lóte Histórico .
00000 000 Saldo Anterior
13079 102 Cheque Compensado 859.434
00000 855 BB CP Admin Supremo 70
13079 102 Cheque Compensado 859.433
00000 855 BB CP Admin Supremo , 70
99015 870 Transferência recebida 554.514.000 030.259

18/01 4514 30259-7 PREFEITURA MUN 
00000 345 BB CP Admin Supremo 70
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.005.092

28/01 4514 5092-X ANA KELLY F QU 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.005.177

28/01 4514 5177-2 FRANCISCO HELD 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.006.847

28/01 4514 6847-0 FERNANDO A F F 
99015 470 Transferência enviada 554,514.000.007.079

28/01 4514 7079-3 RODOLFO MORAIS 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.009.439

28/01 4514 9439-0 JOSE VINÍCIUS 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.010.621

28/01 4514 10621-6 FRANCISCO G S 
99015 120 Transferido para Poupança 554.514.510.006.404 

28/01 4514 510006404-4 EDILSON NOBRE 
99015 120 Transferido para Poupança 554.514.510.007.078 

28/01 4514 510007078-8 JOSE ANTONIO L 
13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 12.801

237 5438 07070268300 JOSE ERIVALDO DE 
13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 12.802

104 0749 14608430378 RUBENS GLAUCO PIN 
13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 12,803

104 0031 46096221300 FRANCISCO OLIRIO 
13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 12.804

104 0749 063386916000141 MUNICÍPIO DE 
13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 890.281.000.065.863

Tarifa referente a 28/01/2019 
13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 28/01/2019 
13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 28/01/2019 
13113 310 Tar DOC/TED Eletrônico 

Tarifa referente a 28/01/2019 
00000 855 BB CP Admin Supremo 
99015 470 Transferência enviada

29/01 4514 7081-5 VALDETE MARIA 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.007.087

29/01 4514 7087-4 FRANCISCA C D 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.007.123

29/01 4514 7123-4 WEDINA DANTAS 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.008.194

29/01 4514 8194-9 LUCLECIADASI 
99015 470 Transferência enviada 554.514.000.009.187

29/01 4514 9187-1 FRANCISCO RODO

890.281.000.065.864

890.281.000.065.865

890 281.000.065.866

70
554.514.000.007.081

rMrVyáiíçHf’ j&iSáldo
0.00C

50.00 D
50.00 C 0,00 C

100.00 D
100.00 C 0.00 C

143.484.37 C

143.484.37 D 0,00 C
4.857.95 D

4.753.67 D 

3.279,23 D

4.753.67 D 

3.089,04 D 

3,059.21 D 

3.381,31 D

3.059.27 D

2.959.28 D

4.753.67 D

7.032.95 D 

10.281,75 D

10.18 D

10.18 D

10.18 D

10.18 D

55.301.72 C 0.00 C 
1.195.63 D

; 869,26 D

. 2.721,44 D

1.380,00 D

1.039,60 D



0

0

0

0

0

0

29/01/2019 4514 99015

29/01/2019 4514 99015

29/01/2019 1981 13079
29/01/2019 1981 13079
29/01/2019 0000 00000
30/01/2019 4514 99015

30/01/2019 1981 13079
30/01/2019 0000 00000
31/01/2019 0000 14175

31/01/2019 0000 14175

31/01/2019 4514 99015

31/01/2019 4514 S9015

31/01/2019 4514 99015

31/01/2019 4514 99015

31/01/2019 0000 13105

31/01/2019 0000 13105

31/01/2019 0000 13105

31/01/2019 0000 13105

31/01/2019 0000 13105

31/01/2019 0000 13105

31/01/2019 • 0000 13105

31/01/2019 0000 13113

31/01/2019 0000 13113

31/01/2019 0000 00000
31/01/2019 0000 00000

470 Transferência enviada 554.514.000.010.098
29/01 4514 10098-6 MARCOS ANTONIO 
470 Transferência enviada 554.514.000.010.822
29/01 4514 10822-7 DOMINGOS ALVES
102 Cheque Compensado 
102 Cheque Compensado 
855 BB CP Admin Supremo 
470 Transferência enviada

859.435
859.436 

70
554.514.000.030.266

30/01 4514 30266-X PREF MUN JAGUA
102 Cheque Compensado 859.438
855 BB CP Admin Supremo 70
983 TED Devolvida 1
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
983 TED Devolvida 600.001
AUSENC/DIVGNC NA IDENTF DO CPF/CNPJ
470 Transferência enviada 551.035.000.035.528
31/01 1035 35528-3 MRP SILVA ASSE
470 Transferência enviada 553.515.000.028.095
31/01 3515 28095-X D & M SERVIÇOS
470 Transferência enviada 553.515.000.028.095
31/01 3515 28095-X D & M SERVIÇOS
470 Transferência enviada 553.515.000.028.095
31/01 3515 28095-X D & M SERVIÇOS
393 TED Transf.Eletr.Disponiv 13.101
104 0031 0290Ò2125000132 IRAINE SARAIV
393 TED Transf.Eletr.Disponiv 13.102
077 0019 026908730000189 RAYLSSON SANT
196 INSS Arreçadação 13.103
GPS- Ident.: 63386916000141 - 01/2019
361 Pgto contaiágua 13.104
CAGECE
362 Pagamento conta luz 13.105
COELCE CIA ENERGETICA CE
362 Pagamento conta luz 13.106
COELCE CIA ENERGETICA CE
109 Pagamento de Titulo 13.107
ASP AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODU
310 Tar DOC/TED Eletrônico 860.311.200.637.038
Tarifa referente, a 31/01/2019
310 Tar DOC/TED Eletrônico 860.311.200.637.039 
Tarifa referente a 31/01/2019
855 BB CP Admin Supremo 70
999 S A L D O

1.012,00 D

1.195.63 D

! 100,00 D
; 100,00 D
: 9.613,56 C 0,00 C

8,31 D

100,00 D
108,31 C 0,00 C
629,10 C

. 1.000,00 C

; 2.900.00
!

D

; 804,00 D

| 712,00 D

712,00 D

, 1.000,00 D

629,10 D

24.764,77 D

76,20 D

187,31 D

287,63 D

1.050,00 D

10,18 D

10,18 D

31.514,27 C
0,00 C

OBSERVAÇÕES:

0  ______________________________________  ____________________ • _____
Transação efetuada com sucesso por: JB505993 JOSE ERIVALDO DE BRITO.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
G332051104455038010

05/02/2019 11:10:57

GWaWQ

: Cliente
Agência 4514-4
Conta 30238-4 CAMARA MUNICIPAL DE JAGU
Mès/ano referência JANEIRO/2019

S FUBUCO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO
Data Histórico ' Vaior ValorlRPrej. Góriip. Valor iõÊC. %'VàÍcirÍçota: • • Saldo cotas

31/12/2018 SALDO ANTERIOR 1.311,36 361,947897
02/01/2019 RESGATE 50,00 ; 13,799321 3,623366749 348,148576

Aplicação 21/12/2018 50,00 13,799321
03/01/2019 RESGATE 100.00 27.596338 3,6236619182 320,552238

Aplicação 21/12/2018 100,00 27,596338
18/01/2019 APLICAÇÃO 143.484,37 39.559,326462 3,627008073 39.879,878700
28/01/2019 RESGATE 55.301,72 15.239,129181 3.62892Í9143 24.640,749519

Aplicação 21/12/2018 1.163,26 320,552238
Aplicação 18/01/2019 54.138,46 14.918,576943

29/01/2019 RESGATE 9.613,56 2.648,909467 3,629252007 21.991,840052
Aplicação 18/01/2019 9.613.56 2.648,909467

30/01/2019 RESGATE 108,31 29.840965 3,629574364 21.961,999087
Aplicação 18/01/2019 108,31 29,840965

31/01/2019 RESGATE 31.514,27 8.681,904523 3.629879817 13.280,094564
Aplicação 18/01/2019 31.514,27 8.681,904523

31/01/2019 SALDO ATUAL 48.205,15 13.280,094564 13 J280,094564

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR.................................1.311,36
APLICAÇÕES (+) 143.484,37
RESGATES (-) 96.687,86
RENDIMENTO BRUTO (+) 97,28
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 97,28
SALDO ATUAL = 48.205,15

Valor da Cota
31/12/2018 ...........  3,623073727
31/01/2019 3,629879817

Rentabilidade 
No mês 0,1878
No ano 0,1878
Últimos 12 meses 2,2295

Transação efetuada com sucesso por: JB505993 JOSE ERIVALDO DE BRITO.

Serviço ds Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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ESTADO DO CEARA

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

C O N C I L I A Ç Ã O  B A N C Á R I A

EXERCÍCIO: 2019

BANCO DO BRASIL S/A  

AGENCIA :4514-4 

C/ CONRRENTE : 30.238-4

jan/19

Saldo Extrato em 31/01/2019 R$ 48.205,15

Cheques Emitidos e Não Compensados

Ch. Número CREDOR Valor

859.387 Francisco Raimundo Gomes R$ 50,00

859.373 Francisco Raimundo Gomes R$ 50,00

859.437 Edilson Nobre Carneiro R$ 100,00

Total R$ R$ 200,00
$ALDO REAL (Saldo Bancário - Cheques Emitidos e Não Compensados) R$ 48.005,15

Jaguaretama-Ce, 31 de janeiro de 2019.

Tesoureiro
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J Extrato conta corrente
G332071309665972013

07/02/2020 13:17:40

Cliente - Conta atual

Agência 4514^4
Conta corrente 30238-4 CAMARA M. DE JAGUARETAMA 
Período do extrato12 / 2019

Lançamentos

DL Dt 
balancete movimento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

29/11/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00 c
02/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.621 100.00 D

02/12 4514 10621-6 FRANCISCO G S

02/12/2019 4514 99015 120 Transferido para Poupan?a 554.514.510.006.404 100,00 0
02/12 4514 510006404-4 EDILSON NOBRE

02/12/2019 0000 00000 855 BB CP Admin Supremo 70 200,00 C 0.00 c
05/12/2019 0000 13105 375 Impostos 120.501 311,90 D

FGTS ARRECADACAO GRF

05/12/2019 0000 00000 855 BB CP Admin Supremo 70 311.90 C 0,00 c
06/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.967 224,00 D

06/12 4514 10967-3 DIANA H O BEZE

06/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.967 42.00 D

06/12 4514 10967-3 DIANA H O BEZE

06/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.967 420,67 D

06/12 4514 10967-3 DIANA H O BEZE

06/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.967 1.676,70 D

06/12 4514 10967-3 DIANA H O BEZE

06/12/2019 4514 99015 470 Transferencia enviada 554.514.000.030.266 8.193,80 D

06/12 4514 30266-X PREF MUN JAGUA

06/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.030.266 100,00 D
06/12 4514 30266-X PREF MUN JAGUA

06/12/2019 0000 13105 353 Pagto conta telefone 

TELEMAR RJ (OI FIXO)

120.601 137.87 D

06/12/2019 0000 00000 855 BB CP Admin Supremo 70 10.795.04 C 0.00 c
10/12/2019 0000 13105 361 Pgto conta ?gua 

CAGECE

121.001 88,35 D

10/12/2019 0000 00000 855 BB CP Admiri Supremo 70 88,35 C 0,00 c
16/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.621 100.00 D

16/12 4514 10621-6 FRANCISCO G S

16/12/2019 4514 99015 120 Transferido para Poupan?a 554.514.510.006.404 100,00 D

16/12 4514 510006404-4 EDILSON NOBRE

16/12/2019 0000 00000 855 BB CP Admin Supremo 70 200,00 C 0,00 c
18/12/2019 4514 99015 470 Transferencia enviada 554.514.000.009.172 400.00 D

18/12 4514 9172-3 TATIANAALMEID

18/12/2019 0000 00000 855 BB CP Admin Supremo 70 400,00 C 0,00 c
20/12/2019 4514 99015 870 Transfer?nda recebida 554.514.000.030.259 143.484,38 C

20/12 4514 30259-7 PREFEITURA MUN

20/12/2019 4514 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.035.000.035.528 2.900.00 D

20/12 1035 35528-3 MRP SILVAASSE

20/12/2019 4514 99015 470 Transferencia enviada 551.140.000.009.806 150.00 D

20/12 1140 9806-X B SERV DE TELE
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0

0

0

0

0

9

9

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514- 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

470 Transfer?ncia enviada 551.218.000.026.031
20/12 1218 26031-2 UNIÃO DOS VER
470 Transferencia enviada 553.515.000.009.190

20/12 3515 9190-1 THALES CATUNDA

470Transfer?ncia enviada 554.145.000.037.000
20/12 4145 37000-2 A AMARO F DA S

470 Transfer?ncia enviada 554.293.000,006.188
20/12 4293 6188-3 A A CONT JURI

470Transfer?ncia enviada 554.293.000.012.251
20/12 4293 12251-3 ANTONIO MARLOS

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.005.092

20/12 4514 5092-X ANA KELLY F QU

470 Transferencia enviada 554.514.000.005.177

20/12 4514 5177-2 FRANCISCO HELD

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.006.563
20/12 4514 6563-3 HILDA CRISTINA

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.006.710
20/12 4514 6710-5 CÍCERO TORQUAT

470 Transfer?ncía enviada 554.514.000.006.847
20/12 4514 6847-0 FERNANDO A F F

470 Transferencia enviada 554.514.000.007.079
20/12 4514 7079-3 RODOLFO MORAIS

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.007.081

20/12 4514 7081-5 VALDETE MARIA
470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.007.087

20/12 4514 7087-4 FRANCISCAC D

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.008.194

20/12 4514 8194-9 LUCLECIA DA SI

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.009.187

20/12 4514 9187-1 FRANCISCO RODO

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.009.439

20/12 4514 9439-0 JOSE VINÍCIUS

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.009.625

20/12 4514 9625-3 J LIMA M CHAVE 

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.098

20/12 4514 10098-6 MARCOS ANTONIO .

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.480
20/12 4514 10480-9 FRANCISCA SAND

470 Transferencia enviada 554.514.000.010.489
20/12 4514 10489-2 FRANCISCA ELEN

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.010.621

20/12 4514 10621-6 FRANCISCO G S
470 Transfer?nda enviada 554.514.000.010.822

20/12 4514 10822-7 DOMINGOS ALVES

470 TransferTncia enviada 554.514.000.010.940

20/12 4514 10940-1 NAIANY SOARES

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.011.109

20/12 4514 11109-0 LUIZ II COSTA

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.011.181

20/12 4514 11181-3 JOSIANE GUERRA

470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.030.266

20/12 4514 30266-X PREF MUN JAGUA

120 Transferido para Poupan?a 554.514.510.006.404

400.00 D

2.950.00 D

1.200.00 D

6.000. 00 D

2.000. 00 D

5.220.45 D

5.116.17 D 

1.318,04 D 

1.957,50 D

3.776.02 D

5.116.17 D

1.741.46 D

1.415.09 D

515.00 D

1.495.00 D 

3.451,54 D

700.00 D

1.474.00 D

1.482.03 D 

1.329,25 D 

3.421,71 D

1.741.46 D 

1.318,59 D 

1.126,24 D

1.308.09 D 

8.734.95 D 

5.168,31 D



20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 4514 99015

20/12/2019 0000 13105

20/12/2019 0000. 13105

20/12/2019 0000 13105

20/12/2019 0000 13105

20/12/2019 0000 13105

20/12/2019 0000 13105

20/12/2019 0000 13105

20/12/2019 0000 13105

20/12/2019 0000 13113

20/12/2019 0000 13113

20/12/2019 0000 13113

20/12/2019 0000 13113

20/12/2019 0000 00000
26/12/2019 4514 99015

26/12/2019 4514 99015

26/12/2019 0000 00000

30/12/2019 4514 99015

30/12/2019 0000 13105

30/12/2019 0000 00000

31/12/2019 0000 00000

20/12 4514 510006404-4 EDILSON NOBRE

120 Transferido para Poupan?a 554.514.510.007.078

20/12 4514 510007078-8 JOSE ANTONIO L

120 Transferido para Poupan?a 554.514.510.007.123

20/12 4514 510007123-7 WEDINA DANTAS

393 TED Transí Eletr.Disponiv 122.001
104 0031 46096221300 FRANCISCO OLIRIO
393 TED Transf.Eletr.Disponiv 122.002

237 5438 07070268300 JOSE ERIVALDO DE
393 TED Transf.Eletr.Disponiv 122.003

104 0749 14608430378 RUBENS GLAUCO PIN

196 INSS Arrecadado 122.004

GPS- Ident: 63386916000141 -12/2019

196 INSS Arrecadado 122.005

GPS- Ident.: 63386916000141 - 13/2019

393 TED Transf Eletr.Disponiv 122.006
104 0749 063386916000141 MUNICÍPIO DE

109 Pagamento de Boleto 122.007

ASP AUTOMACAO SERVIÇOS E PRODU

362 Pagamento conta luz 

COELCE CIA ENERGETICA CE 

310 Tar DOC/TED Eletr?nico 

Cobrança referente 20/12/2019 

310 Tar DOC/TED Eletr?nico 

Cobrança referente 20/12/2019 

310 Tar DOC/TED Eletr?mco 

Cobrança referente 20/12/2019 

310 Tar DOC/TED EJetr?nico 

Cobrança referente 20/12/2019 

345 BB CP Admin Supremo 
470 Transfer?ncia enviada

122.008

833.541.200.821.452

833.541.200.821.453

833.541.200.821.454

833.541.200.821.455 

70
552.199.000.013.639

26/12 2199 13639-5 MARIA IRANEIDE

470 TransferPncia enviada 554.514.000.030.266
26/12 4514 30266-X PREF MUN JAGUA

855 BB CP Admin Supremo 70
470 Transfer?ncia enviada 554.514.000.030.266

30/12 4514 30266-X PREF MUN JAGUA

375 Impostos 123.001

FGTS ARRECADACAO GRF

855 BB CP Admin Supremo 70

999 S A L D O

OBSERVAÇÕES:

3 219,15 D 

3.885,38 D 

7.576,70 0 

3.172,27 D 

3.596.01 D 

27.769,87 D 

4.585,45 D 

10.543,11 D 

1.050.00 D 

459,31 D

10.45 D

10.45 D

10.45 0

10.45 D

3.058.26 D 
435,00 D

158.12 D

593.12 C 

16.302,96 D

623,80 D

16.926.76 C

0.00 C

0.00 C

0.00 C 
0,00 C

Transação efetuada com sucesso por: JB505993 JOSE ERIVALDO DE BRITO.
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G332071309665972015
07/02/2020 13:18:18

Cliente________________________________________________
Agência 4514-4
Conta 30238-4 CAMARA MUNICIPAL DE JAGU
Mês/ano referência DEZEMBRO/2019

S.Público Autom ático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

29/11/2019 SALDO ANTERIOR 150.595,44 40.781,918142

02/12/2019 RESGATE 200,00 54,156790 3,692981051 40.727.761352

Aplicação 18/10/2019 200,00 54,156790

05/12/2019 RESGATE 311,90 84,439643 3.693762671 40.643,321709

Aplicação 18/10/2019 311,90 84,439643

06/12/2019 RESGATE 10.795.04 2.922,296200 3,694026636 37.721,025509

Aplicação 18/10/2019 6.531,04 1.767,999366

Aplicação 20/11/2019 4.264,00 1.154,296834

10/12/2019 RESGATE 88,35 23,913526 3,694561814 37.697,111983

Aplicação 20/11/2019 88,35 23,913526

16/12/2019 RESGATE 200,00 54,121162 3,695412176 37.642,990821

Aplicação 20/11/2019 200,00 54,121162

18/12/2019 RESGATE 400,00 108,230837 3,695804376 37.534,759984

Aplicação 20/11/2019 400,00 108,230837

20/12/2019 APLICAÇÃO 3.058,26 827,410592 3,696181832 38.362,170576

26/12/2019 RESGATE 593,12 160,442303 3,696780651 38.201,728273

Aplicação 20/11/2019 593,12 160,442303

30/12/2019 RESGATE 16.926,76 4 578,344583 3,697135437 33.623,383690

Aplicação 20/11/2019 16.926,76 4.578,344583

31/12/2019 SALDO ATUAL 124 317,87 33.623.383690 33.623,383690

Resumo do mês___________________________
SALDO ANTERIOR 150.595,44
APLICAÇÕES (+) 3.058,26
RESGATES {-) 29.515,17
RENDIMENTO BRUTO (+) 179,34
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 179.34
SALDO ATUAL = 124.317,87

Valor da Cota______________
29/11/2019 3,692701267
31/12/2019 3,697363375

Rentabilidade
No mês 0,1262
No ano 2,0504
Últimos 12 meses 2,0504

Transação efetuada com sucesso por: JB505993 JOSE ERIVALDO DE BRITO.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Estado do Ceará
Câmara Municipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes

PORTARIA N*. 102/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, no uso de suas atribuições 

legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, etc.

RESOLVE 

A rt 1 Noi

procej

fregoeiro e como membros da Equipe de Apoio, para julgar e conduzir os 

idade Pregão da Administração da (fâmara municipal, os servidores

LO:

Francisco Rodolfo Vieira da Silva

l ^ p O I O í

C ípÜ pbin iz  Bezerra 1
'& $$ A p |# d e  Freitas & Y

I I

. J 11 * *

''S%K

c.s
«...

rÉá&lPçfftaria entra em vigor na data da sua publiçação, revogandá~se as disposições em
• »>.« ■ * ' ó

’ .•**.. .

FUBUQUE-SE. ...CÜMPRA-&E.

- Ce, em 16 de dezembro de 2019;/
/

ri 4 ( i
REGISTRE-SE.

/• '' ’ *»»£»«'j
M

• • •>;*>*. - i .4 ;  •..... WSííS
' a c  C d lc .

1 'V *j • -SÇjjíJj í

itica

/ V  /

V ereador FrancistíofG tiH é& ere ifa  P inheiro
/ /

Presidente da Câmara MunidpaJ/ae Jaguaretam a

\ •. j «< > ‘ , /. r: 't c

Av.Marüândia, 81 *Jagu3KtatBâ,-ü»)
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Estado do Ceará
Câmara Municipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, etc.

Comissão Permanente de Licitação e Avalfação, conforme enumerados

Francisca Cleuba Diniz Bezerra -  MEMBRO 

^ ^ ^ f v e s  de F rg& ^^fE M B R O
■ 0 0 $

•J >; *.7.
à : A íÊ ^ ^ p E s ta  Portaria ent$a em vigor na d a # ^ | ‘ sua publ 

^  em contrário. H  7
revogando-se as

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Meneses — Jaguaretama - Ce, eo? \y$k novembro de 2019; 154° Ano de
•• ‘ ■ ' ' c "--'--.v--.
emancipação Política.

Vere
Si

•li'1* ̂  xf>* * !/^» .*1 •

eira Pinheiro

Presiden^á^Òamara Municipal de Jaguaretama

. f 'li'

Ay.Marilâodia, 81 -Jaguaretama - Ce c«~ ** Aavnm. rww. ai «a oíomni 1

PORTARIA N°. 095/2019
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Estado do Ceará
Câmara M unicipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes

PORTARIA N°. 005/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, etc.

RESOLVE:

Art. I o - Nomear a Comissão Permanente de Licitação e Avaliação, conforme enumerados abaixo:

L udéda da Silva Lopes -  Presidente
* . .■ /- ■■ * > .

Franrísca CÍeuba Diniz Bezerra -  Membro 

9 DomingosAIves de Freitas - Membro

Art. 2a - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Palácio Bezerra de Menezes — Jaguaretama -Ce, em 02 de janeiro de 2019; 153° Ano de



PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE GESTÃO-PCS

Instrução Normativa TCM -  0 3 /2 0 1 3
Art. 6° Inciso XII



Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ >63.386.916/0001-41

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

I.N. 03 /13  - MODELO-11 

M unicípio: Jaguaretama
Orgão: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

Unidade orçamentária: .01 Exercício: 2019 Período: 01/01/2019 à 31/12/2019

RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR CONVÊNIO

Entidade Beneficiada Valor Empenhado R$ Valor Pago R$

. _ .....to. M M t m M ^ àWm m m  m m m m M M M  m. JKT

RE<4 C'AO EM At7FXOi  \  íammm L m  m 1 V j • f r  \  Xm  1 v l  / I I V  I m m #

Respnsável pelo preenchimento: Cargo: Contador

Asconj Assessoria Contábil e Jurídica 
Matricula:

Responsável pelo controle interno

Valdete Maria de Almeida Oliveira 
Matrícula:



Ceara
Gçverno Municipal de Jag uaretasa MOVIMENTOS DE e m p e n h o
Cantara Municipal de Jaguaretaia Exercício de 2019 Class. 3.3.50.41.00 P á g i n a : 0001

DATA DOTAÇÃO CREDOR CONTRATO VALOR EMPENHO LICITAÇÃO OU
CONTR, DIRETA

01 0 1.
01 031 0101 2.001 Manutenção dos Serviços Administrativos 

3.3.50.41.00 Con tribuições 
3.3.50.41.14 Entidade representante de classe 

1001000000 Recurso Ordinário
01/04/2019 UVC • ÜNIAO DOS VEREADORES E CAMARA DO R!i
05/04/2019 UVB - UNIÃO DE VEREADORES D0 BRASIL R

TOTAL FONTE REC URSO..Ri 
TOTAL SUBELEMENTO.-. ,,R'i

3.3.50.41.99 Outras instituições 
1001000000 Recurso Ordinário

16/09/2019 UVB - UNIÃO DE VEREADORES D0 BRASIL RÜ
TOTAL FONTE RECURSO..R.i 
TOTAL SUBELEMENTO.,.,R: 
TOTAL CLA SSIF.E CON.. .RJ

3.600.00
3.850.00
7.450.00
7.450.00

1 . 000,001 .000,00
1 .000,00
8.450,00

glo
ord

glo

TOTAL P R G J / A T I V. . Rj 8.450,00

TOTAL GERAL DE EMPENHO..Rj 8.450,00



Ceará
Governo Municipal de jaguaretama 
Câmara Municipal de Jaguaretama

MOVIMENTOS OE PAGAMENTO 
01/01/2019 a 31/12/2019 dass. 3.3.50,41.00 Página : 0001

DOTAÇÃO DOC,CAIXA EMPENHO SOBENP. CÓD.FINANC Ctí/REF/TL

01 0 1 .

01 031 0101 2.001 Manutenção dos Serviços Administrativos 
3.3,50.41.00 Contribuições 
3.3.50.41.14 Entidade representante de classe 

1001000000 Recurso Ordinário
05/04/2019 UVB - UNIÃO DE VEREADORES D 05040001 
30/04/2019 UVC * UNIÃO DOS VER EADORES 30040012
31/05/2019 UVC - ÜNIAO DOS VER EADORES 31050022
28/06/2019 UVC - UNIÃO DOS VEREADORES 28000021
31/07/2019 UVC • UNIÃO DOS VEREADORES 31070011
03/09/2019 UVC - UNIÃO DOS VEREADORES 03090004
30/09/2019 UVC - UNIÃO DOS VEREADORES 30090015
31/10/2019 UVC - UNIÃO DOS VEREADORES 31100008
29/11/2019 UVC - UNIÃO DOS VEREADORES 29110007
20/12/2019 UVC - UNIÃO DOS VEREADORES 20120020

3.3.50.41.99 Outras instituições 
1001000000 Recurso Ordinário

18/09/2019 UVB - UNIÃO DE VEREADORES D 18090001
24/09/2019 UVB - UNIÃO DE VEREADORES D 24090005

05040001 ord DUODÉCIMO Rj
01040002 glo 30040010 DUODÉCIMO r :
01040002 glo 31050016 DUODÉCIMO R
01040002 glo 2806001! DUODÉCIMO R
01040002 glo 31070011 DUODÉCIMO R!
01040002 glo 03090004 DUODÉCIMO r :
01040002 glo 30090011 DUODÉCIMO r :
01040002 glo 31100008 DUODÉCIMO r :
01040002 glo 29110007 DUODÉCIMO r
01040002 glo 20120017 DUODÉCIMO r :

TOTAL FONTE RECURSO., ,,r :
TOTAL-SUBELEMENTO,... ..r :

16090001 glo 10090001 DUODÉCIMO r S
16090001 glo 24090005 DUODÉCIMO R

TOTAL FONTE RECURSO.. ,.R
TOTAL-SUBELEMENTO..,. ..R
TOTAL CLASSIF.ECON... ..RÍ

TOTAL M O J / A W . . . .RÍ
TOTAL GERAL DE PAGAMENTOS,..RÍ

VALOR

400,00
7.450.00
7.450.00

800,00
2 0 0 , 0 0

1 .000,00
1 . 000,00
8.450.00

8.450.00
8.450,00
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Câmara Municipal de Jaguaretama
C N P J-63.386.916/0001-41

Av. Marilándia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercfclo: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: A na K e lly  Ferreira de Q ueiroz

MÊS
SUBiSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (R$)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 • 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00



I.N. 03 /13 - MODELO-09

Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ - 63.386.916/0001-41

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: E d ilson Nobre Carneiro

MÊS
SUBlSlDlO (R$)

OUTROS
TOTAL (R$)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00



I.N. 03 /13 - MQDELO-09

Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ - 63.386.916/0001-41

Av. Marilãndia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

9

9

9

9

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: Fernando Antonio Freitas Ferreira

MÊS
SUBlSIDIO <R$)

OUTROS
TOTAL (R$)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MA! 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 • 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00

9
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DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ - 63.386.916/0001 -41

Av. Marilãndia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: F ranc isco  Geosanan Saldanha Leitão

MÊS
SUBfSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (RS)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00
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Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ- 63.386.916/0001-41

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: F ranc isco  He lder P inhe iro  Lem os

MÊS
SUBÍSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (R$)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00
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Câmara Municipal de Jaguaretama
C N P J-63.386.916/0001-41

Av. Mariiândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

f

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: F ranc isco  O lir io  Pereira P inhe iro

MÊS
SUBiSIDIO (RS)

OUTROS
TOTAL (RS)

NATUREZA VALOR

JAN 9.000,00 9.000,00

FEV 9.000,00 9.000,00

MAR 9.000,00 9.000,00

ABR 9.000,00 9.000,00

MAI 9.000,00 9.000,00

JUN 9.000,00 9.000,00

JUL 9.000,00 9.000,00

AGO 9.000,00 9.000,00

SET 9.750,00 9.750,00

OUT 9.750,00 9.750,00

NOV 9.750,00 9.750,00

DEZ 9.750,00 9.750,00

TOT 111.000,00 111.000,00

f
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Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ - 63.386.916/0001-41

Av. Marilãndia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: José  A n tô n io  Lopes Pereira

MÊS
SUBÍSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (R$)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00

9
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Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ - 63.386.916/0001-41

Av. Marilândia. 081 - Centro - Jaguaretama - CE

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: José  E riva ido  de B rito

MÊS
SUBlSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (R$)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00

0

0
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Câmara Municipal de Jaguaretama
C N P J-63.386.916/0001-41

Av. Manlãndia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: José Vinícius Bezerra Lim a

MÊS
SUBiSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (RS)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00
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Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ - 63.386.916/0001-41

Av. Marilândia, 081 - Centro - Jaguaretama - CE

DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: Rubens G lauco P inhe iro  Costa

MÊS
SUBÍSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (RS)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 6.500,00 6.500,00

NOV 6.500,00 6.500,00

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 74.000,00 74.000,00
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DEMONSTRATIVO DOS SUBSÍDIOS 
DOS VEREADORES

Câmara Municipal de Jaguaretama Exercício: 2019

(Regime de competência)

Resolução Lei N° 014 de 27 de Setembro de 2016.

Vereador: R odo lfo  M ora is da Cunha

Câmara Municipal de Jaguaretama
CNPJ - 63.386.916/0001-41

Av. Marilãndia, 081 - Centro - Jaguaretama - CP

MÊS
SUBlSIDIO (R$)

OUTROS
TOTAL (R$)

NATUREZA VALOR

JAN 6.000,00 6.000,00

FEV 6.000,00 6.000,00

MAR 6.000,00 6.000,00

ABR 6.000,00 6.000,00

MAI 6.000,00 6.000,00

JUN 6.000,00 6.000,00

JUL 6.000,00 6.000,00

AGO 6.000,00 6.000,00

SET 6.500,00 6.500,00

OUT 585,00 585,00

NOV 1.083,33 1.083,33

DEZ 6.500,00 6.500,00

TOT 62.668,33 62.668,33



Documentação Complementar



Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

DECLARAÇÃO

Francisco Olirio Pereira Pinheiro, CPF n° 460.962.213-00, Presidente da Câmara 
Municipal de Jaguaretama, sirvo-me da presente para DECLARAR a quem interessar 
possa e em especial junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que recebi da 
empresa ASCQNJ «  Assessoria Contábil e Jurídica, CNPJ n° 07.801.375/0001-08, 
através do seu representante legal, o Contador João Sivanney Pinheiro Bezerra, 
portador de CPF n° 802.516.333-49, a Prestação de Contas de Gestão -  PCS em 
apreço, inerente ao exercício financeiro de 2019, e após processo de conferência, 
atesto que está devidamente instruída com todos os documentos elencados na 
Instrução Normativa n° 03/2013 da lavra do extinto Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Ceará.

Declaro por fim, está ciente que a responsabilidade da Empresa se restringe a 
elaboração da PCS, e que devo providenciar a digitalização e envio ao TCE-CE junto 
aos devidos responsáveis por essa área, tudo na forma do processo eletrônico com 
prazo de envio até 30 de Junho de 2020, conforme disciplina o art. 8o, § 6o da Lei n° 
12.509/1995, com as alterações introduzidas pela Lei n° 16.819/2019, Lei Orgânica 
do Tribunal de Contas do Estado do Ceará.
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DE GESTÃO-PCS
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Estado do Ceará
Câmara Municipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes
Resolução n2 014/2016 Jaguaretama/CE de 27 de setembro de 2016

Fixa os subsídios dos Vereadores do 

Município de Jaguaretama, para a 

Legislatura 2017 a 2020 e da outras 

Providencias.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, Estado do Ceará, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, com fundamento no art. 29, inciso VI, da 

Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional ns 25, de 14-02-2000, 

submete a apreciação desta Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 o  Subsidio mensal dos Vereadores para a Legislatura 2017 a 2020 será de R$ 

7.500,00(sete mil e quinhentos reais) podendo sofrer acréscimos ou diminuições impost3S 

pelo artigo 29, inciso VII, artigo 29-A, § l 9, ambos da Carta Magna de 88, e o artigo 20, inciso 

III, alínea "a" da Lei Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2? O vereador investido n.a função de Presidente da Câmara, enquanto mantiver 

desta qualidade, perceberá o subsidio mensal de R$ 11.250,00(onze mil duzentos e cinquenta 

reais), equivalente a 1, 50% (um vírgula cinquenta por cento) do valor fixado para os demais 

vereadores, a titu lo  de representação, em face da elevada função de administração o Poder 

Legislativo, podendo sofrer acréscimos ou diminuições impostas pelo artigo 29, inciso VII, 

artigo 29-A, § l 9 ambos da Carta Magna de 88, e o artigo 20, inciso III, alínea "a", da Lei 

Complementar n9 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 3 2  A ausência injustificada do Vereador as Sessões Ordinárias implicará em 

desconto equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), do valor to ta l de seus subsídios mensais 

por sessão, na folha de pagamento imediatamente posterior a data da sua ausência.
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Estado do Ceará
Câmara M unicipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes

§ 1® 0  desconto não incidirá no pagamento dos Vereadores presentes a 

sessão não realizada por ausência de matéria a ser votada, bem como quando a sessão tenha 

deixado de existir por falta de quórum.

§ 2fi As faltas ás reuniões poderão ser justificadas e o subsídio deverá ser 

pago em sua totalidade quando, comprovadamente, o Vereador deixar de comparecer por 

estar representando oficialmente o Legislativo em atos externos ou nos casos de doença, 

mediante atestado médico que deverá ser apresentado no prazo de até 05 (cinco) dias da 

ocorrência da falta.

§ 3e Quando o Vereador estiver representando oficialmente o Legislativo, 

sua ausência será justificada pelo Presidente da Câmara em sessão, contando da ata o seu 

registro.

Art. 4e Os subsídios pagos não poderão ultrapassar:

I- Individualmente para cada Vereador a remuneração do Prefeito Municipal, em atendimento 

ao artigo 37, inciso XI, da Carta Magna de 88;

II- Anualmente, no seu somatório, a 5% (cinco por cento) da receita municipal, conforme 

enunciado do artigo 29, inciso Vil;

III- O lim ite constitucional previsto no artigo 29, inciso VI alínea "b", da CF de 1988.

IV- O disposto no art. 20, inciso 3, alínea "a" da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 

2000.

A rt. 52 Para efeito desta Lei entende-se como receita municipal, o somatório da receita 

tributaria  e das transferências previstas no § 5^ do artigo 153 e nos artigos 158 e 159, da 

Constituição Federal, efetlvamente realizado no exercício anterior.
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Estado do Ceará
Câmara M unicipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes

Art. 6® Os subsídios, bem como os demais valores de que trata esta Lei, serão 

homologados no primeiro dia útil de janeiro de 2017 e nos exercícios financeiros 

subsequentes através de ato administrativo da mesa Diretora, podendo sofrer alterações de 

valores, em obediência ao resultado da apuração da receita efetivamente arrecadada no 

exercício financeiro anterior.

§- l e Aos subsídios de que trata esta Lei, será assegurada revisão geral 

anual, em obediência ao que preceitua o artigo 37, inciso 10 da constituição Federal de 1988, 

tornando se por base de calculo a variação da receita realizada, o que acarretará um adicional 

ao repasse prefixado.

§- 2o A Câmara Municipal não gastara mais de 70%(setenta por cento) de sua 

receita com folha de pagamento, incluindo o gasto com subsídios de seus vereadores, 

conforme determina o art. 29-A, inciso 1® da Constituição Federal de 1988.

Art. 72 A licença para tratam ento de saúde poderá ser concedido por qualquer período.

f

A rt. 89 A licença para tratar, sem renumeração de interesse particular, não excederá a 

120 (cento e vinte) dias, por sessão legislativa.

Art. 9e O suplente será convocado nos casos de vaga (morte, renuncia ou cassação de 

mandato), de investidura em cargo de secretario municipal, ou na hipótese de licença, cujo 

período seja superior a 120 (cento e vinte) dias.

Art. 10® As despesas desta Lei correrão por conta de dotações próprias consignadas nos 

orçamentos anuais do Poder Legislativo.

A rt. 11B Esta Lei entrará em vigor na data de Publicação, com vigência dos seus efeitos 

financeiros a partir de 01-01-2017.

t
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Estado do Ceará
Câmara M unicipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes

Art. 12fi Revogam-se as disposições em contrario.

♦
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, ESTADO DO CEARÁ, EM 27 DE SETEMBRO DE 2016.

/

Vereador Rubens Glauco Pinheiro Costa 
Presidentéda Câmara Municipal de Jaguaretama

Ana Ke/íy Ferreira

José Antonro Lopes Pereira 
22 Secretário

/ .

Emiliande^átrpiíqdo da S i l v a ^ í^  'J p té í 
fice- Presidente


